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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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naUn consilier municipal a venit cu o propunere, cel puţin năstruş-
nică, pe care a ţinut să o expună colegilor. Acesta le-a sugerat
aleşilor locali că ar fi mai bine ca municipiul nostru să nu se mai
numească doar Craiova, ci Craiova-Pelendava. Titulatura i-ar tri-
mite imediat pe tineri la cărţile de istorie.

Gheorghe Flutur,
printre lacrimi,
a spus ceva.
Adică nimic

La Vaslui, sâmbătă, alături de Va-
sile Blaga, la prezentarea moţiunii
acestuia „PDL – politica dincolo de
lozinci”, care şi-a anunţat candida-
tura la şefia partidului, Gheorghe Flu-
tur, printre lacrimi, a spus ceva. Evi-
dent, despre actuala putere. Care
s-ar afla într-un exerciţiu continuu
de imagine. „Cred că au pijamalele
prin studiourile tv, pentru că mai
mult sunt la televizor decât la Gu-
vern”. Rostit-a secretarul general al
PDL, deranjat de faptul că marii te-
nori ai politicii româneşti sunt alţii.

Trofeele GAUDEAMUS,
pe ultima filă
a Târgului de Carte
de la Craiova
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$1 EURO ...........................4,3573 ............. 43573
1 lirã sterlinã..........................5,0260.......................50260
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3420........33420
1 g AUR (preþ în lei).......168,6672......1686672
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Ministrul federal de Interne al Germaniei, Hans-
Peter Friedrich (foto), a declarat într-un interviu pen-
tru „Spiegel” cã va opune, la Consiliul Justiþie ºi
Afaceri Interne (JAI), din 7-8 martie, dreptul de veto
al þãrii sale împotriva aderãrii României ºi Bulgariei
la spaþiul Schengen. Friedrich (CSU) doreºte împie-
dicarea unei aderãri rapide a Bulgariei ºi României la
spaþiul Schengen ºi rdicarea controalelor de graniþã
pentru cetãþenii acestora. Dacã în urma votului din
cadrului reuniunii miniºtrilor de Justiþie ºi Afaceri
Interne ambele þãri vor fi admise, „intrarea acestora
va fi împiedicatã prin veto-ul german”, a declarat
Friedrich în interviul pentru „Spiegel”, anticipat
printr-un rezumat apãrut ieri în pagina online a „Rhei-
nische Post”. „Chiar ºi considerarea aderãrii parþia-
le, adicã intrarea cu aeroporturile ºi porturile mariti-
me, este scoasã de la masa discuþiilor”, a completat
ministrul german. „Extinderea spaþiului Schengen
va fi acceptatã de cãtre cetãþenii noºtri numai în
condiþiile în care sunt asigurate premisele de bazã”,
a spus Friedrich, completând cã „în momentul de
faþã nu este cazul”. Vineri searã, la postul B1 TV,
premierul Victor Ponta declara cã România are sem-
nale cã existã o mare probabilitate ca aderarea la
spaþiul Schengen sã fie din nou amânatã, pentru
luna octombrie, la solicitarea unei þãri sau a douã
state care nu vor bloca aderarea, ci vor cere ca deci-
zia sã fie luatã în toamnã. „(...) ªtie ºi preºedintele
(n.r. – Traian Bãsescu), aºa cum ºtiu ºi eu, cum ºtie
ºi Corlãþean (n.r. – ministrul Afacerilor Externe), care
este þara sau þãrile care cer amânare. ªtie preºedin-
tele, cum ºtiu ºi eu, cã acea þarã sau acele þãri pot, in
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extremis, sã fie convinse sã nu se opunã, printr-o
decizie politicã. (...)”. În aceeaºi searã, la Realitatea
Tv, ministrul de Externe, Titus Corlãþean, arunca
bomba ºi declara cã o eventualã nouã decizie de
amânare a primirii României în Schengen la Consi-
liul JAI va afecta „credibilitatea procesului”, iar þara
noastrã ar putea sã nu mai fie interesatã de aderare.
„Dacã noi nu vom obþine o decizie corectã, legitimã,
(n.r. - înseamnã) faptul cã acest proces, bazat pe
niºte criterii de vechime, pe un Tratat European, nu
mai este credibil. Nu mai este credibil, nu mai sunt
interesat sã fac parte din acest proces. ªi e bine de
reþinut. (...) Aºa cum am trãit fãrã Schengen, putem
sã trãim în continuare. Prezentãm, scoatem paºa-
portul, companiile, inclusiv cele occidentale, vor pier-
de bani ºi dacã UE va dori, la un moment dat,
sau cei care se opun, sã invite România, sã o
facã”, au fost cuvintele ºefului diplomaþiei noas-
tre. Imediat, preºedintele Traian Bãsescu a þi-
nut sã precizeze, prin intermediul purtãtorului
sãu de cuvânt, Bogdan Oprea, cã spusele lui
Corlãþean „reprezintã strict opinia personalã a
ministrului Afacerilor Externe ºi pot fi conside-
rate cel mult o propunere de poziþionare”. „Pre-
ºedintele României, domnul Traian Bãsescu,
se delimiteazã de aceste afirmaþii ºi reitereazã
faptul cã România îºi menþine întregul interes
pentru aderarea la spaþiul Schengen cât mai
curând”, a precizat Bogdan Oprea. O zi mai târ-
ziu însã, adicã sâmbãtã, premierul Victor Ponta
a explicat, pentru Mediafax, cã „ministrul de Ex-
terne, domnul Corlãþean, nu a vorbit în nume

personal, ci a vorbit în numele Guvernului de fieca-
re datã când a vorbit despre Schengen. Vreau sã
întãresc faptul cã Guvernul a fãcut tot ceea ce þinea
de noi pentru ca deizia de sãptãmâna viitoare sã fie
o decizie pozitivã ºi eu încã am speranþe în acest
sens. Dacã însã decizia va fi din nou de amânare,
atunci e clar cã va fi nevoie de o soluþie politicã a
acelui stat care se opune intrãrii noastre în Schengen
ºi noi vom aºtepta, nu va mai fi pe agenda Guvernu-
lui României intrarea în Schengen ca o prioritate, ci
noi suntem pregitiþi ºi, când se va lua decizia politicã
în þara sau þãrile care cred cã trebuie amânat, atunci o
sã intrãm, însã nu o sã mai fie în nici un caz primul
punct de discuþii dintre România ºi partenerii noºtri
europeni, o sã fie alte puncte, nu Schengen”.

Vosganian: Numãrul
bugetarilor trebuie redus

Numãrul angajaþilor din sectorul
bugetar trebuie redus, afirmã ministrul
Economiei, Varujan Vosganian. „Cu
personalul din sectorul bugetar
trebuie fãcut un audit foarte sever.
Împreunã cu domnul Dragnea (n.r. –
Liviu Dragnea, vicepremier ºi ministrul
Dezvoltãrii Regionale ºi Administra-
þiei) ºi cu alþi colegi din alte ministere
lucrãm la un astfel de audit, ca sã ºtim
cum stãm. Termenul este pânã la
jumãtatea anului”, a spus Vosganian
în emisiunea „Dupã 20 de ani”,
difuzatã duminica de Pro TV. Potrivit
ministrului, numãrul de bugetari
trebuie redus pânã în 2018, interval în
care numãrul locurilor de muncã din
economie ar trebuie sã urce cu cel
puþin un milion. În sectorul bugetar
lucreazã în prezent aproape 1,2
milioane de persoane.
Vanghelie: Analizez dacã
voi candida la preºedinþia
PSD Bucureºti

Primarul Sectorului 5, Marian
Vanghelie, a declarat sâmbãtã cã
analizeazã dacã va candida la
preºedinþia organizaþiei PSD
Bucureºti ºi cã va anunþa la momen-
tul potrivit. „Nu credeþi cã trebuie ca
toate lucrurile sã vinã la momentul
potrivit? Eu, acum, dupã 20 de ani,
nu mã mai grãbesc, am fost în toate
funcþiile, am cãpãtat o experienþã
atât de vastã încât nu mã mai
grãbesc. Analizez, cum se zice, fac un
studiu, înþelegeþi? ªi vã voi informa
la timpul potrivit”, a spus Vanghelie,
care a fost prezent la Conferinþa de
alegeri a organizaþiei PSD Sector 6.
Întrebat despre posibila sa contra-
candidatã, Ecaterina Andronescu,
Vanghelie a spus cã „eu o respect
foarte mult pe doamna Andronescu,
nu cred cã m-aþi auzit vreodatã sã
spun ceva la adresa dânsei. Nu am
fost niciodatã într-o competiþie,
întotdeauna a fost parte componentã
a acestei echipe ºi am spus cã a fost
preºedintã ºi când nu a fost preºedin-
tã a organizaþiei de Bucureºti”.

România se va putea integra mai
repede în Europa ºi îi va fi cu atât mai
bine cu cât preºedintele Traian Bã-
sescu va tãcea ºi nu va mai face scan-
dal, a declarat agenþiei Mediafax pre-
mierul Victor Ponta. „Legat de reacþia

Premierul despre preºedinte:
Dacã tace ºi nu face scandal

va fi mai bine pentru þarã Elena Udrea a declarat,
sâmbãtã, la Braºov, unde ºi-a
prezentat moþiunea cu care
candideazã la preºedinþia PDL,
cã este „liderul de care astãzi are
nevoie PDL”, deºi a fost þinta
celor mai multe atacuri ºi
campanii negative de presã.
„Cred cã am capacitatea, am
energia, am forþa, am curajul. Am
demonstrat cã nu mã dau la o
parte de la orice luptã politicã în
opt ani de carierã. Nu am fãcut
compromisuri niciodatã ºi nu m-
am lãsat nici impresionatã, nici
ºantajatã de atacurile adversari-
lor. Cred cã îmi pot convinge
colegii cã sunt liderul de care
astãzi are nevoie PDL”, le-a
spus Udrea democrat-liberalilor
din Braºov. „Dacã ne uitãm la
scorul USL, vedem cã au luat
numai 4,4 milioane de voturi,
cam tot atât, cu 48.000 de voturi

Udrea: Sunt l iderul  de care
astãzi  are nevoie PDL

mai mult, decât au luat PSD ºi
PNL în 2008. Deci nu au fãcut o
mare scofalã cã s-au unit. Din
pãcate, PDL a pierdut în decem-
brie 2012 un milion de voturi
faþã de iunie 2012. Electoratul
care nu a mai venit la vot ºi nu a
mai votat cu PDL este cel pe
care eu îl vizez în mod special
(...)”, a subliniat Udrea. La
rândul sãu, actualul lider al PDL
ºi candidat pentru aceeaºi
funcþie, Vasile Blaga, prezent la
Iaºi în campanie, a declarat cã
nu se teme de trãdãri în rândul
propriilor susþinãtori la Congres
ºi cã în cabina de vot delegaþii
vor vota cinstit, fãrã camere de
luat vederi ºi telefoane mobile.
„Eu nu fac parte dintr-un partid
în care sã spun: dacã nu mã
alegeþi, mai vãd dacã rãmân. Din
partid plec într-un singur loc:
acasã”, a declarat Blaga.

domnului preºedinte Bãsescu, cred cã
de câte ori tace ºi nu mai face scandal
de atâtea ori este mai bine pentru Ro-
mânia, pentru cã  în cei nouã ani în
care domnul preºedinte Bãsescu s-a
ocupat, mai mult sau mai puþin con-
stituþional, de relaþiile României în
Europa a ratat absolut toate þintele:
avem MCV în continuare, nu am in-
trat în Schengen, nu suntem nici mã-
car aproape de euro, deci eºec pe li-
nie pentru domnul preºedinte Bãses-
cu. Cu cât tace ºi cu cât face mai puþin
scandal, cu atât Guvernul României
ºi România au ºanse sã se integreze
mai repede ºi mai bine în Europa. Scan-
dalul din ultimii 8-9 ani ne-a adus doar
eºec, cred cã acum Guvernul trebuie
sã aibã o altã strategie, mai eficientã
ºi mai demnã privind relaþiile noastre
europene”, a spus premierul.

Combinatul Oltchim este îndato-
rat „pânã peste gât”, a declarat mi-
nistrul Economiei, Varujan Vosga-
nian, la emisiunea „Dupã 20 de ani”,
difuzatã duminica la Pro Tv. „Pãs-
trarea în funcþiune a Oltchim mã
obligã a pãstra miza Arpechim. Am
fãcut o revizuire a tuturor ipoteci-
lor. Oltchim, pe lângã faptul cã este
îndatorat pânã peste gât, este ipo-
tecat complet, inclusiv bordurile ºi
panselele din faþa sediului. Am luat
toate ipotecile ºi am dorit sã vãd la
care din ele existã un dezechilibru
între creanþã ºi valoarea ipotecii.
Am identificat câteva zeci de mili-
oane de euro de ipoteci ce pot fi
renegociate. ªi le-am renegociat
astfel încât posibilii parteneri au

fost de acord sã ne cedeze ipoteci-
le, care sunt pe Arpechim. În situa-
þia în care Arpechim nu mai are vii-
tor, eu nu mai am nici o ºansã sã
merg la bãnci ºi sã cer bani în con-
tul garanþiei. Pentru mine, un mesaj
pozitiv din partea OMV Petrom este
fundamental”, a spus ministrul Eco-
nomiei, adãugând cã a discutat deja
cu directorul general al OMV Pe-
trom, Mariana Gheorghe, ºi a obþi-
nut garanþia cã orice formulã de pri-
vatizare a Oltchim va fi o formulã
integratã Oltchim-platforma de pe-
trochimie. „Arpechim va fi þinutã
într-o formulã integrã din punct de
vedere fizic ºi funcþional pânã când
noi vom face oferta de privatizare a
Oltchim”, a afirmat Vosganian.

Vosganian: La Oltchim sunt ipotecate ºi „bordurile ºi panselele din faþa sediului”
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La Vaslui, sâmbătă, alături de
Vasile Blaga, la prezentarea moţiu-
nii acestuia „PDL – politica din-
colo de lozinci”, care şi-a anunţat
candidatura la şefia partidului,
Gheorghe Flutur, printre lacrimi, a
spus ceva. Evident, despre actuala
putere. Care s-ar afla într-un exer-
ciţiu continuu de imagine. „Cred că
au pijamalele prin studiourile tv,
pentru că mai mult sunt la televi-
zor decât la Guvern”. Rostit-a se-
cretarul general al PDL, deranjat de
faptul că marii tenori ai politicii ro-
mâneşti sunt alţii. Faptul că totuşi a
vorbit, chiar aşa printre lacrimi, e

MIRCEA CANŢĂR

Gheorghe Flutur, printre lacrimi,
a spus ceva. Adică nimic

un semn al unei posibile ieşiri din
somnambulismul provocat de dez-
nodământul devastator al ultimelor
alegeri. Fireşte, Gheorghe Flutur are
toată îndreptăţirea, ca reprezentant
al opoziţiei, să critice actuala pute-
re, deşi singur se mai contrazice,
din cauza topicei „la câte fac cei
din USL, nu este nevoie să-i criti-
căm noi”. Ceva mai nepărăsit de
simţul umorului, preşedintele PDL,
Vasile Blaga, s-a plâns de „parcarea
goală” de la sediul partidului de când
s-a pierdut puterea. Să revenim la
cimiliturile lui Gheorghe Flutur.
„Acest 70% le-a creat o aroganţă

de care ne-am mai molipsit şi noi,
din păcate”. Lider marcant al par-
tidului, Gheorghe Flutur cam bate
câmpii prin incoerenţă şi o preca-
ră plasare în realitate. Camaradul
său Ioan Oltean, liderul filialei Bistri-
ţa-Năsăud, „într-o altă barcă afec-
tivă”, a declarat la prezentarea mo-
ţiunii Elenei Udrea, că „Emil Boc
a fost poate cel mai performant,
cel mai cinstit prim-ministru pe
care l-a avut România din 1990
încoace”. Militanţii partidului sunt
îngrijoraţi de ceea ce se întâmplă.
Afirmaţia aparţine tot lui Ioan Ol-
tean. În sprijinul ei vin şi semnale-

le unor neînţelegeri de tot felul în-
tre alte figuri nu demult reprezen-
tative ale PDL,  c a,  de pildă,
Teodor Baconschi şi Traian Răz-
van Ungureanu, faza pe blog. Ceea
ce ar trebui spus este însă altceva:
PDL are o problemă de natură or-
ganizatorică. Realmente firească.
Se află în pragul unei Convenţii
Naţionale la care îşi va desemna o
nouă conducere. Potrivit unei cu-
tume, cel puţin discutabilă, dacă
nu iraţională, Convenţia Naţională
prilejuieşte confruntarea unor mo-
ţiuni, câştigătoarea „luând totul”
cum se spune. Competiţia moţiu-

nilor nu este şi mijlocul adecvat de
strângere, de adunare, de repoten-
ţare a efectivelor partidului, câte
mai sunt, ci mai degrabă de cen-
trifugare a acestora. Pe ce criterii
„de partid” o moţiune poate fi con-
siderată mai altfel decât alta nu se
spune. Laringita nu este pentru
autorii lor. Mai clar, grija lui Gheor-
ghe Flutur în actuala etapă „istori-
că” ar trebui să fie propriul partid
şi nicidecum ce face puterea, fi-
indcă un decont şi pentru demer-
surile acesteia va exista. Deocam-
dată a ieşit din iarnă. Ceea ce nu-i
puţin lucru.

Consilierul cu propunerea se
numeşte Ionel Pană şi a ţinut să-şi
prezinte ideea în faţa colegilor con-
silieri în plenul CLM, de săptămâ-
na trecută. Acesta a început prin a
cita evenimente foarte vechi din is-
toria Craiovei, accentuând etapa
daco-romană, apoi a rostit noul
nume pe care el l-a găsit pentru
municipiul nostru.  ”Denumirea
acestor aşezăminte era Pelendava.
În calitate de consilier local eu vin
cu propunerea în faţa dumnea-
voastră să purcedem la adăugarea
denumirii lângă Craiova şi a cuvân-
tului Pelendava. Este un lucru care
s-a dorit şi înainte şi nu cred că
am face nimic rău dacă am spune
Pelendava-Craiova sau Craiova-
Pelendava”, a declarat consilierul.
Cu gândul la ai noştri tineri

Alesul loc al a înc erc at apoi
să-şi convingă colegii că acest
nume ar fi mai potrivit întrucât i-
ar ajuta pe tineri să se orienteze spre
cărţile de istorie în care este de-
scrisă şi perioada veche a Craio-
vei. ”Dacă am rec urge la ac est
nume, sunt convins că şi tinerii
noştri ar vrea să ştie mai multe lu-

Un consilier
vrea să schimbe
numele
municipiului

Un consilier municipal a venit cu o propunere, cel pu-
ţin năstruşnică, pe care a ţinut să o expună colegilor.
Acesta le-a sugerat aleşilor locali că ar fi mai bine ca
municipiul nostru să nu se mai numească doar Craiova,
ci Craiova-Pelendava. Titulatura i-ar trimite imediat pe
tineri la cărţile de istorie.

cruri despre ce înseamnă Pelen-
dava şi atunci ar cunoaşte date im-
portante din istoria noastră”,  a
motivat acesta. Imediat după ce a
fost lansată propunerea, în sală s-
au lăsat câteva momente de tăce-

re, timp în care consilierii au înce-
put să-şi dea coate. Întrucât inter-
pelarea a fost adresată primarului
Lia Olguţa Vasilescu, iar aceasta nu
era în sală, preşedintele de şedin-
ţă, consilierul Bianca Predescu a
propus să se primească răspuns în
scris la această părere.
Pană: ”Eu ştiu legea!”

Totuş i,  Bianca Predescu nu
s-a putut abţine şi i-a dat o repli-
că din punct de vedere juridic.

Alesul loc al i-a spus  lui Ionel
Pană c ă sc himbarea denumirilor
de municipii,  cum e ş i cazul aces-
tei propuneri, nu intră în compe-
tenţa Cons iliului Local. ”Denumi-
rea oraşelor  fac e obiec tul legii şi
nu e hotărârea CLM, după ştiin-
ţa mea cel puţin”. Simţindu-se le-
zat,  c ons ilierul Ionel Pană şi-a
sc himbat unghiul de abordare.
”Intervenţia mea a fost nu ca să
schimbăm noi denumirea,  pentru

că ştiu ş i eu legile, c i să ne spri-
jine parlamentarii noştri.  Eu am
vrut să f iu doar promotorul ac es-
tei idei”. ”Şi Clujul es te cunos-
c ut mai mult drept Cluj decât
Napoca şi Alba Iulia mai mult de-
cât Apulum”, a venit apoi replica
preşedintelui de şedinţă.
Istoria localităţii,
materie de studiu la şcoală

Consilierul Bianca Predescu a
venit apoi c u propunerea ca edu-
caţia tinerilor în spir itul is toriei
Craiovei ar  putea să se facă altfel:
”Eu îmi aduc aminte că înainte
1990 a fost editat un album foar-
te mare şi frumos dedicat Craio-
vei ş i, în mare parte, privea şi
perioada aceasta a fostului castru
roman. În mandatul trecut, eu am
avut o propunere - şi l-aş ruga pe
domnul consilier Nicuşor Cotes-
cu să verifice  - ca să proc edăm
şi noi c a alte judeţe învec inate
nouă, cum sunt Vâlcea şi Gorjul,
unde la materii opţionale se stu-
diază şi is toria localităţii, respec-
tiv a judeţului. Ştiu exact pentru
că am colegi care sunt profesori
de Istorie şi de Ştiinţe sociale care
fac acest lucru. Cred că ar fi bine
ca şi copiii din Craiova şi din ju-
deţul Dolj să cunoască mai bine
istoria oraşului”, a punctat Bian-
ca Predescu.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Cel mai grav dintre evenimentele
rutiere s-a petrecut vineri seara, în ju-
rul orei 19.00, în comuna Sadova. Po-
trivit poliþiºtilor de la Rutierã, Sebas-
tian Ghiþã, de 35 de ani, din Craiova, în
timp ce conducea un autoturism Lo-
gan dinspre Craiova cãtre Bechet, pe
DN 55, prin satul Piscu Sadovei (co-
muna Sadova), a intrat în depãºirea
unui microbuz, în zona de acþiune a
indicatorului „Depãºirea interzisã”, a
pãtruns pe contrasens ºi l-a acciden-
tat pe Marin Preda, de 38 de ani, din
comuna Sadova, sat Piscu Sadovei,
care circula cu bicicletã, tot pe contra-
sens, în aceeaºi direcþie de mers cu
cea a autoturismului. În urma impactu-
lui, biciclistul a decedat, iar conducã-
torul auto a fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind negativ. Pe numele sãu, poliþiºtii
Serviciului Rutier Dolj au întocmit dosar penal
pentru comiterea infracþiunii de ucidere din cul-
pã, dupã cum au precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Tot vineri, în jurul orei 11.00, Adrian Rãdu-
lescu, de 68 de ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturismul Dacia 1310, pe strada
“Prelungirea Teilor”, din Craiova, la intersectia
cu DN 65 F (Centura de Nord a Craiovei) sem-
nalizatã corespunzator cu indicatorul “Cedea-
za trecerea”, nu a acordat prioritate de trecere
si a intrat în coliziune cu o autoutilitarã, care
circula din dreapta, pe DN 65F, dinspre Slatina
cãtre Timiºoara, la volanul cãreia se afla Mihai
Ion, de 30 de ani, din comuna Danciulesti, ju-

Un doljean de 38 de ani a decedat, ºi alte douã persoane au ajuns la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, în urma a douã accidente de circulaþie
petrecute în cursul zilei de vineri. ªoferii vinovaþi de producerea acestor eveni-
mente sunt acum cercetaþi penal de poliþiºtii de la Rutierã.

deþul Gorj. În urma ciocnirii dintre cele douã
vehicule Dacia a fost serios avariatã în partea
din faþã, ºoferul, Adrian Rãdulescu, alegându-
se cu rãni grave. Bãrbatul a fost transportat cu
o ambulanþã la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, tot acolo fiind dusã Ioana Ion,
de 25 de ani, din comuna Danciulesti, Gorj, pa-
sagerã în autoutilitarã, care a scãpat, însã, cu
leziuni ce nu-i pun viaþa în primejdie.

“Pe numele ºoferului vinovat de produce-
rea accidentului s-au întocmit acte premergã-
toare începerii urmãririi penale pentru comite-
rea infracþiunii de vãtãmare corporalã din cul-
pã”, a precizat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Biciclist accidentat mortal în Sadova

Ilie Gheorghe, viceprimarul oraºului, cel care
a ocupat funcþia de preºedinte al TSD Filiaºi opt
ani de zile, a predat ºtafeta unui coleg crescut în
curtea social-democraþilor.”Trebuie sã recunosc
în faþa dumneavoastrã cã am emoþii. Sunt con-
vins cã las TSD Filiaºi pe mâini bune, iar tinerii
din organizaþie ºtiu cã voi fi în continuare alãturi
de ei. Se pot baza pe mine ºi la bine ºi la greu.
Sper cã pentru ei vor continua numai momente
bune, pentru cã fac parte dintr-o organizaþie care
în ultimii ani s-a consolidat ºi sunt convins cã
echipa care rãmâne la conducere va confirma. Îi
doresc succes noului preºedinte”, a declarat Ilie
Gheorghe.

Prezent la Conferinþã, deputatul Petre Petres-
cu a afirmat cã TSD Filiaºi este cea mai mare
organizaþie de tineret a PSD Dolj, cu un numãr
impresionant de evenimente organizate.”Numai
eu ºtiu la câte evenimente am fost invitat de

cãtre TSD Filiaºi, ºi la multe dintre ele, din pãca-
te, nu am putut ajunge. TSD Filiaºi este cea mai
mare organizaþie a PSD Dolj ºi poate fi un exem-
plu pentru oricare altã organizaþie localã din ju-
deþ”, a declarat deputatul Petre Petrescu.

Noul preºedinte ales al TSD Filiaºi, Daniel
Cãplescu, a primit sarcina din partea preºedin-
telui de la seniori al PSD Filiaºi, Alin Golumbea-
nu de a menþine organizaþia la acelaºi nivel ridi-
cat: „Asistãm la o predare de ºtafetã în una din-
tre cele mai puternice organizaþii ale PSD Dolj,
aºa cum a afirmat ºi domnul deputat Petre Pe-
trescu. Noul preºedinte ales are misiunea din
partea mea sã o menþinã la acelaºi nivel ridicat”.

Daniel Cãplescu, de vineri, preºedintele TSD
Filiaºi a declarat cã are încredere în echipa cu care
porneºte la drum, pentru cã sunt oameni cu care
lucreazã de ani de zile ºi cãrora le cunoaºte poten-
þialul: „Sã fiu preºedintele TSD Filiaºi pentru mine

este o onoare. Am crescut în acestã
organizaþie, alãturi de colegii cu care
astãzi pornesc la un nou drum. De
aceea spun cã am mare încredere cã
împreunã vom menþine ºtacheta la
un nivel ridicat aºa cum suntem obiº-
nuiþi la PSD Filiaºi”.

În perioada urmãtoare la Filiaºi
vor avea loc alegeri ºi la organizaþia
de seniori. La eveniment au mai fost
prezenþi ºi consilierul judeþean Mi-
haela Ceanã, primarul oraºului Filiaºi,
Nicolae Stãncioi, ºi edilul comunei
Bucovãþ, Constantin Vasile.

MARIN TURCITU

Partidul Social Democrat Organizaþia Dolj a început procesul de  reorganiza-
rea la nivel local, în vederea Congresului Naþional, care va avea loc în perioada
19-20 aprilie a.c.. Vineri, 1 martie, a venit rândul Organizaþie de Tineret a PSD
Filiaºi sã îºi aleagã echipa de conducere pentru urmãtorii doi ani.

TSD Filiaºi ºi-a ales un nou preºedinte

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã, în cursul zilei de sâmbãtã, po-
liþiºti din cadrul Serviciului de Inves-
tigare a Fraudelor Dolj, în colaborare
cu SIPI Dolj ºi sub coordonarea unui
procuror din cadrul Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj i-au reþinut
ºi introdus în arestul IPJ Dolj, pe bazã
de ordonanþã de reþinere, pe Ionuþ
Smarandache, de 37 de ani, din Cra-
iova ºi Doru Lazãr, de 35 de ani, din
Bãileºti, cercetaþi pentru sãvârºirea
infracþiunilor de evaziune fiscalã ºi
contrabandã. În urma cercetãrilor s-
a stabilit cã cei doi învinuiþi, împreu-
nã cu Florin Dobra, de 38 de ani ºi
Florin Cazacu, de 34 de ani, ambii din
Craiova, au achiziþionat din judeþul
Timiº, 5.000 pachete de þigãri netim-
brate, provenite din Serbia, þigãri ce
urmau sã fie comercializate pe piaþa

neagrã din Craiova.
Totul a început în urmã cu aproxi-

mativ douã sãptãmâni, când oamenii
legii au prins de veste cã mai multe

persoane se ocupã cu distribuirea
unor cantitãþi mai mari de þigãri de
contrabandã prin Craiova. Împreunã
cu specialiºtii SIPI Dolj a fost dema-
ratã supravegherea suspecþilor ºi s-
a înregistrat un dosar penal la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj.
S-a stabilit astfel cã suspecþii urmea-
zã sã plece dupã un transport con-
sistent de þigãri, lucru pe care l-au ºi
fãcut, în cursul zilei de vineri. Numai
cã poliþiºtii i-au aºteptat sâmbãtã, la
întoarcere, i-au supravegheat încã de
la intrarea în judeþ ºi i-au luat „ca din
oalã”, chiar dacã maºina „burduºitã”
cu þigaretele de contrabandã, un Re-
nault, folosea ca antemergãtor un
Opel în care erau Dobra ºi Cazacu, ce
aveau misiunea de a anunþa prezen-

þa eventualelor filtre rutiere în trafic.
Imediat ce au fost oprite în trafic cele
douã autoturisme, alte echipe de po-
liþiºti au descins la cinci locuinþe din
Craiova ºi Bãileºti, aparþinând sus-
pecþilor, în douã locaþii fiind desco-
perite încã 665 pachete
de þigãri de contraban-
dã.

“Cu sprijinul SIPI
Dolj, Poliþiei Oraº Filiaºi,
Serviciului pentru Acþi-
uni Speciale Dolj ºi Bi-
roului Rutier Craiova, au
fost oprite în trafic douã
autoturisme, din care
unul folosit ca antemer-
gãtor, în scopul asigu-
rãrii protecþiei pe timpul
deplasãrii, iar celãlalt folosit pentru
transportul þigãrilor. Concomitent, în
baza autorizaþiilor emise de Tribuna-
lul Dolj au fost efectuate cinci per-
cheziþii domiciliare în Craiova ºi Bãi-
leºti, la locuinþele suspecþilor, în
douã locaþii fiind descoperite încã 665
pachete de þigãri netimbrate prove-
nite din contrabandã, diferite mãrci,
aparþinând aceloraºi persoane cerce-
tate în dosar. Întreaga cantitate de
þigãri în valoare de 51.300 lei ºi auto-

turismul folosit la transportul þigãri-
lor au fost indisponibilizate ºi pre-
date Direcþiei Regionale de Accize ºi
Operaþiuni Vamale Craiova”, ne-a
declarat comisar ºef Adrian Cãpra-
ru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Ambele autoturisme ºi cei patru
bãrbaþi au fost duºi la sediul IPJ Dolj,
dupã audieri Dobra ºi Cazacu au fost
lãsaþi sã plece, însã Ionuþ Smaran-
dache ºi Doru Lazãr au fost reþinuþi
de procurorul de caz, pe bazã de or-
donanþã pentru 24d e ore, fiind in-
troduºi în arestul IPJ Dolj. Ieri dupã-
amiazã ambii au fost prezentaþi Tri-
bunalului Dolj cu propunere de ares-
tare preventivã pentru 29 de zile.

CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii doljeni au reuºit, în urma unei
operaþiuni bine puse la punct, sã facã o cap-
turã impresionantã de þigãri de contraban-
dã, mai exact, 5.000 de pachete de þigarete
provenind din Serbia, cu o valoare de peste
50.000 lei. Cei doi bãrbaþi, unul din Bãileºti
ºi cel de-al doilea din Craiova, care cumpã-
raserã þigãrile din judeþul Timiº, cu intenþia

Douã persoane reþinute dupã ce au fost prinseDouã persoane reþinute dupã ce au fost prinseDouã persoane reþinute dupã ce au fost prinseDouã persoane reþinute dupã ce au fost prinseDouã persoane reþinute dupã ce au fost prinse
cu 5.000 de pachete de þigãri de contrabandãcu 5.000 de pachete de þigãri de contrabandãcu 5.000 de pachete de þigãri de contrabandãcu 5.000 de pachete de þigãri de contrabandãcu 5.000 de pachete de þigãri de contrabandã

Capturã impresionantã a poliþiºtilor doljeni:

de a le comercializa pe piaþa neagrã din Cra-
iova, au fost reþinuþi pentru 24 de ore, sâm-
bãtã dupã-amiazã, iar ieri au fost prezentaþi
Tribunalului Dolj cu propunere de arestare
preventivã. Þigaretele capturate, autoturis-
mul cu care le transportau, dar ºi pachetele
ridicate în urma percheziþiilor efectuate la
locuinþele suspecþilor, au fost confiscate.
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La început de primãvarã, prima-
rii pleacã la drum cu gânduri ºi pro-
iecte îndrãzneþe. Prima concluzie
pe care o poþi trage dupã ce discuþi
cu aceºtia este cã în comunele dol-
jene se fac planuri pentru investiþii
mari, poate mai multe decât nicio-
datã. Din pãcate, din experienþa
anilor trecuþi multe dintre proiec-

Doljul pe scurt, foarte pe scurtDoljul pe scurt, foarte pe scurtDoljul pe scurt, foarte pe scurtDoljul pe scurt, foarte pe scurtDoljul pe scurt, foarte pe scurt
Paginã realizatã de MARIN TURCITU ºi RADU ILICEANU

Autoritãþile locale din
comunele doljene mizeazã anul
acesta pe proiectele edilitare de
amploare. Fie cã este vorba de
amenajarea unor reþele de apã
potabilã sau de canalizare fie
cã este vorba de alimentarea
cu gaze, edilii comunelor din
judeþ ºi-au propus sã inves-
teascã în infrastructurã.

La Pieleºti, spre exemplu,
prin intermediul unui partene-
riat public-privat au demarat

Pieleºt i :  Reþea de al imentare cu gaze,
real i zatã în  partener iat  publ ic-pr ivat

La Ostroveni, prioritatea numãrul
unu pentru anul acesta este finaliza-
rea lucrãrilor de alimentare cu apã.
Proiectul a demarat încã din anul 2007
pe OG nr.7, dar din cauza faptului cã
sumele necesare nu au fost alocate,
nici pânã astãzi lucrarea nu s-a în-
cheiat. „Acum am primit o parte din
bani. Ne-am plãtit restanþele ºi am
început lucrãrile. Sperãm cã vom
reuºi sã o ducem la bun sfârºit”, a
explicat Gheorghe Oprescu (foto),
primarul comunei Ostroveni.

Graþie unui program al Bãncii Eu-
ropene de Investiþii în localitate, în anii
trecuþi, au fost pietruite ºi acoperite cu
bitum 8 kilometri de drumuri. Chiar

Ostroveni: ªcoala din satul Liºteava
va fi modernizatã

dacã pe unele porþiuni au început sã
aparã gropi, primarul a promis cã pro-
blema va fi rezolvatã anul acesta prin
amenajarea unui nou covor asfaltic.
De reparaþii capitale vor beneficia ºi
clãdirile ce gãzduiesc unitãþile de învã-
þãmânt din localitate. În acest sens,
lucrãri de reabilitare a corpurilor de
clãdire vor fi demarate atât la ºcoala
din satul Liºteava, cât ºi la cele douã
grãdiniþe din comunã. De asemenea,
vor fi pietruiþi 4 kilometri de drumuri
interioare, iar iluminatul public ºi tro-
tuarele vor fi refãcute. O parte din lu-
crãri va fi realizatã cu bani din fondul
de rulment, altele cu bani de la guvern
ºi de la Ministerul Educaþiei Naþionale.

lucrãrile pentru amenajarea
unei reþele de alimentare cu
gaze în comunã. De altfel,
primii 10 kilometri de conducte
au fost deja introduºi, urmând
ca pânã în vara acestui an
lucrarea sã se finalizeze ultimii
10 kilometri de conducte. Nu
este însã singurul proiect mare
pe care autoritãþile locale îl au
în vedere. Prin intermediul OG
nr. 577 reprezentanþii primãriei
Pieleºti au anunþat cã vor sã

ducã la bun-sfârºit un proiect
de introducere a canalizãrii, iar
din fonduri proprii sã punã la
punct reþeaua de alimentare cu
apã. Tot din fonduri proprii în
comunã, anul acesta, ar urma
sã fie asfaltate 12 strãzi.  În
plus, Primãria Pieleºti desfã-
ºoarã în proiect cu Zona
Metropolitanã Craiova pentru
construirea unui Cãmin Cultu-
ral în comunã.

„Sunt obiective importante pe
care ni le-am propus. Mai avem
un proiect în parteneriat cu Zona
Metropolitanã Craiova. Procesul
de licitaþie este în desfãºurare ºi
este organizatã de partenerii
noºtrii. Anul trecut am avut un
buget de 70 de miliarde de lei
vechi. Noi am majorat taxele ºi
impozitele cu 16% ºi ne bazãm
pe un buget asemãnãtor. În
comuna noastrã a venit un
furnizor spaniol al celor de la
Ford, care zilele acestea a dat
drumul ºi sper cã va face niºte
angajãri. Cei de la Qfort lucreazã
intens pentru export ºi au ajuns
la 500 de angajaþi ºi în perioada
urmãtoare vor mai angaja încã
vreo 100 de persoane. Lucrurile
merg spre bine din acest punct
de vedere”, a precizat Dan Viorel
Dicã (foto), primarul comunei
Pieleºti.

Autoritãþile locale din Pleniþa au în vedere anul acesta sã finalizeze douã
mari proiecte. Primul este cel pe Mãsura 3.2.2, din fonduri europene ºi se
referã la  sistemul de canalizare Pleniþa-Caraula, dar ºi la alimentarea cu

apã, extinderea drumului comunal Ple-
niþa-Caraula ºi a mai multor drumuri in-
terioare, precum ºi reabilitare respectiv
modernizarea unor strãzi prin asfalta-
re. Al doilea proiect de amploare se re-
ferã la extinderea sistemului de canali-
zare ºi la modernizare mai multor dru-
muri pe OG nr. 577.

„Eu cred cã va fi un an plin, pentru
cã pe lângã aceste proiecte mari sunt
ºi altele, mai mici, dar care sunt atât
de necesare într-o comunã. Am înce-

put munca de igenizare ºi curãþenie la nivel de comunã. Decolmatãm
canalele ºi amenajãm spaþiile verzi. Avem 100 de persoane care primesc
bani pe Legea 416/2001 ºi cu care facem toate aceste munci”, a afirmat
Mihai-Puiu Calafeteanu (foto), primarul comunei Pleniþa.

Primarul comunei Pleniþa:
„Eu cred cã va fi un an plin”

În comuna Periºor a început
curãþenia de primãvarã

Încã din primele zile ale lunii mar-
tie, la Periºor, autoritãþile locale au
pornit o campanie de igienizare în
comunã. Nu lipsesc, însã, nici pro-
iectele ce ar urma sã fie derulate pe
parcursul acestui an. Deocamdatã,
reprezentanþii Primãriei aºteaptã sã fie
alocatã ºi ultima tranºã pe Mãsura
125, proiect prin care a fost refãcutã
infrastructura pentru 10,5 kilometri
de drumuri agricole ºi forestiere.
„Deocamdatã am început curã-
þenia în comunã. Decolmatãm
canalele care sunt înfundate ºi
avem prioritate pentru cimitir,
unde buruienile sunt mari ºi este
nevoie sã fie smulse. Aceste
munci le facem cu oamenii care
primesc ajutor social. Avem 53
de dosare pe Legea 416/2001.
Am finalizat lucrãrile de intro-
ducere a canalizãrii în comunã.

Aºteptãm sã vedem bugetul ºi în func-
þie de banii pe care îi vom avea la
dispoziþie vom putea vorbi ºi de alte
proiecte în comuna Periºor”, a anun-
þat Mariana Chipirlin, primarul comu-
nei Periºor.

Un obiectiv important pentru anul
acesta este acela de a demara lucrã-
rile pentru construirea unui nou se-
diu de primãrie, care ar urma sã fie
realizat din fonduri proprii.

Pentru autoritãþile locale din
Scaeºti foarte importante sunt
fondurile pe care le vor avea la
dispoziþie pentru acest an. În
funcþie de banii ce vor fi alocaþi,
vor fi realizate ºi investiþiile pe
care atât reprezentanþii Primãriei
cât ºi locuitorii comunei ºi le do-
resc. În primul rând, este impor-
tantã o reþea de canalizare în co-
munã. Un alt proiect îndrãzneþ
ºi, în plus, necesar este o aduc-
þiune de apã de la Rãcari la Sca-
eºti ce va racorda localitatea la
conducta de la Izvarna ºi în fe-
lul acesta problema apei va fi
rezolvatã.

„Avem multe proiecte pe care
dorim sã le începem în acest an
ºi în funcþie de banii pe care îi
vom avea la dispoziþie vom ve-
dea pe ce perioadã ne vom duce
cu ele. Îmi doresc sã pornesc de-
mersurile pentru canalizare în
comuna Scaeºti. În plus, vrem sã
ne racordãm la conducta de apã

Primar Scaeºti: „Vrem sã ne racordãm
la conducta de apã Izvarna”

Izvarna. De asemenea, avem o
anexã lângã Primãrie pe carte do-
resc sã o terminãm de construit
ºi trebuie gãsitã o soluþie de fi-
nanþare pentru asfaltarea drumu-
rilor laterale din localitate. În rest,

avem treburile gospodãreºti de zi
cu zi, care se referã la curãþenia
ºi înfrumuseþarea comunei, la
spaþiile verzi ºi iluminatul public”,
a spus Barbu Calotã (foto),
primarul comunei Scaeºti.

tele care sunt pe lista primarilor se
pierd pe parcurs, lipsa finanþãrii fi-
ind principalul motiv. Existã totuºi
proiecte care sunt duse la bun sfâr-
ºit ºi care uºor, uºor creeazã o altã
imagine comunelor doljene ºi puþin
mai mult confort celor care se în-
cãpãþâneazã sã locuiascã la þarã ºi
sã nu pãrãseascã satul românesc.
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Acesta este cel de-al doilea
schimb de tineri pe care îl
organizeazã Asociaþia Centrul
Regional de Voluntariat în
Craiova pe tema ºomajului în
rândul tinerilor. Proiectul
“Moving on: our perfect job
in the Balkans!” urmãreºte
informarea cu privire la
oportunitãþile de muncã
pentru tineret ºi promovarea
spiritului antreprenorial ca o
modalitate viabilã de viitor,
oferirea de
consiliere
pentru planifi-
carea carierei
ºi orientare;
creºterea
gradului de
conºtientizare a
importanþei
activitãþii de
voluntariat în
timpul liceului
ºi universitãþii;
sporirea
înþelegerii ºi
acceptãrii
diversitãþii

În perioada 25 februarie – 7 mar-
tie, Asociaþia “Centrul Regional de
Voluntariat” din Craiova ºi partene-
rii sãi internaþionali - Association
“People’s Parliament” – Serbia, The
Association for Community Develop-
ment of Kyustendil – Bulgaria, Asso-
ciation of citizens “Youth Can” -

FYRO Macedonia, Convenþia Orga-
nizaþiilor Studenþeºti; Universitatea
din Craiova prin Centrul de Consi-
liere ºi Orientare Profesionalã, Or-
ganizaþia Studenþilor Politehniºti Pro-
fil Electric din Craiova ºi ASFL Cra-
iova, desfãºoarã proiectului “Moving
on: our perfect job in the Balkans!”.

culturale, includerea tinerilor
excluºi social de a participa
la activitãþi non-formale; sã
înþeleagã diversele roluri ale
voluntariatului în dezvoltarea
societãþii. “Aflat la cea de-a
doua ediþie, proiectul «Mo-
ving on: our perfect job in
the Balkans!» reprezintã
iniþiativa tinerilor voluntari.
Este vorba despre un schimb
de experienþã cu participanþi
din patru þãri – România,

Serbia, Macedonia ºi Bulgari,
a pe tema ºomaºului în
rândul tinerilor”, a declarat
Carmen Tufagiu, preºedintele
Asociaþiei “Centrul Regional
de Voluntariat” din Craiova.

“Se pune accent
pe munca
interculturalã”

Timp de zece zile, 28 de
tineri din þãrile partenere în
proiect, vor prezenta realita-

tea din þara lor în
legãturã cu rata
ºomajului în rândul
tinerilor ºi ce mãsuri
sunt aplicate pentru
a combate acest
fenomen, vor avea
dezbateri asupra a
ceea ce se poate
face pentru reduce-
rea ºomajului în
rândul tinerilor ºi
vor învãþa de la
reprezentanþi ai
Pirelli ce cautã
marile companii de
investiþii la lansarea
apelurilor de angaja-

re. Activitãþile proiectului
sunt bazate pe educaþia non-
formalã, pe un proces de
învãþare ºi de formare care
funcþioneazã în afara rutine-

lor sistemului educaþional
formal. Acesta se bazeazã pe
învãþarea prin participare,
þinând seama de nevoile ºi
interesele tinerilor. Dobândi-
rea de noi competenþe nu
este un proces neutru,
invizibil, ci flexibil, combi-
nând practica ºi teoria.
Metodele utilizate pe parcur-
sul celor 10 zile variazã între
prezentãri audio ºi video ale
companiilor partenere ºi ale
grupurilor din fiecare þarã,
discuþii de grup ºi brainstor-
ming, simulãri ºi jocuri de
rol, seri ºi petreceri intercul-
turale, vizite ºi excursii. “Pe
perioada de desfãºurare a
proiectului, tinerii vor fi
angajaþi în prezentãri pe tema
ºomajului ºi ce fac companiile
multinaþionale mari pentru a
diminua ºomajul. De aseme-
nea, vor avea loc simulãri de
interviuri, prezentãri de

branding ºi workshopuri
interactive cu reprezentanþii
Universitãþii din Craiova,
reprezentanþii Pirrelli ºi
reprezentanþii unor ONG-uri
din Craiova. De asemenea,
participanþii la proiect vor
avea timp liber ºi seri inter-
culturale în cadrul cãrora îºi
vor prezenta þara din care
provin. Obiectivele proiectu-
lui «Moving on: our perfect
job in the Balkans!» au fost
ca aceºti tineri sã se pregã-
teascã pentru o inserþie
optimã pe piaþa muncii, dar ºi
sã devinã mai deschiºi pentru
cã într-o Europã unitã nu se
mai pune accent pe lucrul
într-o fabricã unde oamenii
sunt din aceeaºi þarã, ci pentru
munca interculturalã unde
naþiunile pot coopera optim», a
mai declarat preºedintele
Asociaþiei Centrului Regional de
Voluntariat Craiova.

 “Moving on: our perfect job in the Balkans!” este un proiect finanþat
din fonduri acordate de cãtre Comisia Europeanã prin programul Tineret
în Acþiune, Acþiunea 3.1a – Schimburi de tineri, aprobat, gestionat ºi
monitorizat in România de cãtre ANPCDEFP – Agenþia Naþionalã pentru
Programe Comunitare in Domeniul Educaþiei si Formãrii Profesionale.

Performanþa ºi competitivi-
tatea învãþãmântului românesc
s-au aflat din nou în prim - plan
la GAUDEAMUS. Pentru al
doilea an consecutiv, Invitaþii

de nota 10 ai târgului de carte
desfãºurat la Craiova, au fost
elevii olimpici din Oltenia me-
daliaþi la concursuri internaþi-
onale pluridisciplinare din anul

2012 la diverse discipline.
Astfel, Radu Adrian Marian

– medalie de aur la Olimpiada
Internaþionalã de ªtiinþe a Uni-
unii Europene (Colegiul Naþi-
onal „Fraþii Buzeºti”, Craiova),
Ioan Laurenþiu Ploscaru – me-
dalie de aur la Balcaniada de
Matematicã pentru Juniori
(Colegiul Naþional „Alexandru
Lahovari”, Râmnicu Vâlcea),
Mircea Dan Mirea – medalie de
argint la Olimpiada Internaþi-
onalã de Fizicã ºi Biologie (Co-
legiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
Craiova), Elena Dalaban – lo-
cul I la Olimpiada Internaþio-
nalã de Limbã, Comunicare ºi
Literaturã Românã (Colegiul
Naþional „Spiru Haret”, Târgu
Jiu), au fost premiaþi sâmbãtã

de editorii ºi sponsorii târgu-
lui de carte GAUDEAMUS.

Dintre cei patru premianþi ai
Târgului de Carte Gudeamus,
doar Elena Dalaban a fost pre-
zentã la ceremonia de premie-
re, ceilalþi trei elevi de nota
zece participând la faza jude-
þeanã a olimpiadelor ºcolare la
care s-au calificat. “Nu toþi
olimpicii pre aici pentru cã este
perioada în care se desfãºoa-
rã olimpiadele ºcolare, faza ju-
deþeanã. Unii dintre ei se pre-
gãtesc acum pentru alte per-
formanþe, precum faza naþio-
nalã ºi, implicit, internaþiona-
lã, a concursurilor la care au
obþinut premii. Sunt elevi care
au venit din judeþele Olteniei,
Vâlcea, Gorj ºi bineînþeles

Dolj”, a spus Liliana Hinovea-
nu Ursu, redactor Radio Ro-
mânia - Oltenia Craiova.

Elena Dalaban, elevã a Cole-
giul Naþional „Spiru Haret”, Târ-
gu Jiu, se pregãteºte acum pen-
tru faza naþionalã a Olimpiadei
de Limbã ºi Literaturã Românã,
care se desfãºoarã în luna apri-
lie a acestui an, la Constanþa
“Mã bucur foarte mult cã am
reuºit sã obþin un premiu în ca-
drul Târgului de carte GAU-
DEAMUS. Îi mulþumesc doam-
nei profesoare care mã sprijinã
ºi va fi alãturi de mine la etapa
naþionalã a olimpiadei de Limba
ºi Literatura Românã, care se va
desfãºura la Constanþa în luna
aprilie a acestui an”, a afirmat
Elena Dalaban.
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Trofeele GAUDEAMUS
(acordate prin votul publicului expri-

mat prin completarea unor chest ionare
distribuite pe durata Târgului):
 locul I: Editura HUMANITAS
 locul al II-lea: Editura TRITONIC
 locul al III-lea: Editura NEMIRA

Cea mai râvnită
carte a Târgului

(prin votul publicului): volumul „Amin-
tiri din pribegie”, de Neagu  Djuvara,
publicat de Editura „Humanitas”, şi volu-
mul „Comunicarea radiofonică. Provo-
cările prezentului”, de Gabriela Rusu-
Păsărin, apărut la Editura „Tritonic”.

Peste 12.000 de vizitatori – cel mai mare număr de
până acum! –, 43 de expozanţi (edituri din România şi
din străinătate, distribuitori de profil, instituţii cultura-
le şi de învăţământ), 30 de evenimente, aproximativ 400
de volume donate în cadrul campaniei „Cărţile se întorc
acasă”! În cifre, astfel se prezintă cea de-a XII-a ediţie a
Târgului de Carte GAUDEAMUS de la Craiova, deschis,
pe parcursul a cinci zile, în foaierul Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”. Ieri, în ultima zi a acestui eveniment
cultural-expoziţional, organizatorii – Radio România şi
Radio „Oltenia” Craiova – au acordat premiile Târgu-
lui: pentru expozanţi, reprezentanţii mass-media, cea
mai râvnită carte, câştigătorii concursului de lectură,
ca şi Premiile Educaţia şi Miss Lectura.

«Cifrele nu sunt întotdeauna interesante, pentru că
sunt seci, dar ele acoperă realitatea şi caracterizează
un fenomen extrem de palpitant – este şi cazul acestei
ediţii de la Craiova. Ţin să reamintesc faptul că vorbim
despre un an aparte, pentru că se împlinesc 85 de ani de

la prima emisie Radio România, unul dintre primele
posturi de radio din Europa, şi 20 de ani de când Târgul
GAUDEAMUS a început să fie caracterizat ca „un feno-
men” şi „cel mai longeviv dintre proiectele culturale de
după 1989"», a declarat, la festivitatea de ieri, directo-
rul executiv al Târgului, Vladimir Epstein.

„Caravana GAUDEAMUS a pornit sub bune auspicii,
ceea ce este o bucurie pentru noi, craiovenii, pentru că la
dispoziţia vizitatorilor au stat multe edituri, multe cărţi
şi pe măsura acestui efort al expozanţilor, al organizato-
rilor, al celor ce au promovat Târgul se află şi rezultate-
le”, a adăugat Mircea Pospai, redactor-şef Radio „Olte-
nia”. Preşedinte de onoare al Târgului, Emil Boroghină
– amfitrion al celor 12 ediţii GAUDEAMUS Craiova de
până acum – a menţionat că „avem toate motivele să cre-
dem că şi această ediţie este o izbândă”, referindu-se în
primul rând la numărul mare de vizitatori. Caravana GAU-
DEAMUS va continua cu Târgul de la Cluj-Napoca – edi-
ţia a XIV-a, care se va desfăşura în perioada 17-21 aprilie.

 Premiul Educaţia – Editura
„Universitaria” din Craiova.
 Premiul special „Vocea cra-

ioveană a Târgului GAUDEAMUS”:
Mircea Pospai, redactor-şef Radio
România – Oltenia Craiova.
 Premiul  Tombolei  GAU-

DEAMUS – o tabletă electronică ofe-
rită de Rotary Club Craiova: Virgiliu
Mateescu, pensionar.

Trofeele Presei
decernate jurnaliştilo r pe

secţiunile:
- presă scrisă – cotidianul

„Cuvântul Libertăţii”;
- TV –  posturile  Digi24

Craiova, TVR Craiova şi GTV;
- la secţiunea radio premiul

nu s-a acordat întrucât publi-
cul a nominalizat aproape în
unanimitate postul Radio „Ol-
tenia”, organizator al Târgului.

Peste 400 de volume
au fost donate de vizitatorii şi edito-
rii participanţi la Târg ca urmare a
campaniei „Cărţile se întorc acasă”.
În premieră în acest an, volumele au
fost direcţionate către bibliotecile de
la Penitenciarul Craiova şi Peniten-
ciarul pentru Minori şi Tineri.

„Suntem beneficiarii unui gest fru-
mos. În penitenciar sunt persoane pri-
vate de libertate cu educaţie precară,
nu trebuie să mire pe nimeni că oa-
meni la 50 de ani de-abia acum de-
prind scrisul şi cititul…”, a declarat
Sorin Simos, şef Serviciu Educaţie în
cadrul Penitenciarului Craiova, insti-
tuţie căreia i-au revenit jumătate din
cărţile donate de craioveni.

Campania de donaţie de carte se de-
rulează în Bucureşti şi pe parcursul
anului în oraşele Caravanei GAUDEA-
MUS, iar de la lansarea acestui pro-
iect, în 2010, până în prezent, peste
55.000 de volume au ajuns la biblioteci
publice rurale şi şcolare din aria de aco-

perire a posturilor Radio România.
În cadrul Târgului, Rotaract Club

Craiova a strâns cărţ i, sub sloga-
nul „Vino şi donează o carte pen-
tru  satele din Dolj!”, un bibliobuz
aflându-se zilnic, în aces t scop, pe

esp lanada Teatrului Naţ ional „Ma-
rin  Sorescu”. Acţiunea a venit ca
urmare a reuşitei de anul t recu t,
când, în  doar două zile, Rotaract
Club Craiova a reuşit  să adune mai
bine de 1.500 de cărţ i.

Premiul Miss Lectura
a fost câştigat în acest an de Roxana Săvulescu (25 de ani), absolventă a

Facultăţii de Economie şi Administrarea Afacerilor din cadrul Universităţii
din Craiova (promoţia 2009, secţia Contabilitate) şi a unui Master în Finanţe
şi Administrarea Afacerilor la aceeaşi instituţie (2011). Până în prezent însă
nu şi-a găsit un loc de muncă…

Roxana Săvulescu a trecut de mai multe ori pragul Târgului, în căutarea
unor cărţi de Limba franceză şi de beletristică, fără să se
gândească însă că va fi remarcată de organizatori, cu atât
mai mult cu cât niciodată nu a participat la vreun concurs
de frumuseţe. Câştigătoarea a primit o rochie din partea
Casei de Modă „Ilinca”, pe care nu ştie, deocamdată, la ce
ocazie specială o va purta.

Acelaşi sponsor al concursului Miss Lectura a mai acor-
dat un premiu, constând tot într-o rochie, pentru cea mai
frumoasă expozantă, în acest an el ajungând la reprezen-
tanta Editurii „Tritonic”.

Sâmbătă, 2 martie, în cadrul Târgului a avut
loc etapa zonală a Concursului Naţional de
Lectură „Mircea Nedelciu”, o competiţie de
creativitate şi comunicare pe teme de literatură
la care au participat  elevi de la mai multe licee
din Craiova. Câştigătoarele concursului, toate în
clas a a XI-a, au fost Gabriela Bănică (Colegiul
Naţional „Fraţii Buzeşti”) – locul I, Mihaela
Roş ca (Colegiul Naţional „Carol I”) – locul al II-
lea, Ileana Ancuţa Simion (Colegiul Naţ ional
„Carol I”) – locul al III-lea.

Cea care va reprezen ta Craiova la finala
concursului, care s e va desfăşura cu prilejul
Târgului Internaţional GAUDEAMUS – Carte
de învăţătură de la Bucureşti (13-17 noiembrie

a.c., Pavilionul Central
Romexpo), va fi însă
Gabriela Bănică. A
part icipat pentru p rima
dată la o astfel de
competiţie şi crede că
organizarea ei e o idee
foarte bună pen tru a
încuraja lectura.
„Contrar a ceea ce se
spune, elevii chiar
cites c!”, sus ţine  eleva.
A avut emoţii la
concurs, dar le-a
depăş it cu brio, iar acum
de-abia aşteaptă finala

din capitală! Gabriela Bănică nu şt ie deocamda-
tă către ce facultate se va îndrepta după
abso lvirea liceulu i, dar în alegerea ei cu siguran-
ţa va conta faptul că, acum, print re materiile
favorite de la şcoală se numără Limba română.

Nu puţine emoţii la competiţia de sâmbătă a
avut şi ocupanta locului al II-lea, Mihaela Roşca.
„Nu a fost greu concursul, mai mult emoţiile au
fost mari!”, mărturiseşte eleva, obişnuită însă cu
astfel de… întreceri pe teme de literatură: în
fiecare an a participat la olimpiada de Limba
română, anul acesta obţinând o menţiune.
Mihaela Roşca a hotărât de pe-acum să studieze
la Facultatea de Drept, însă nu ştie încă dacă la
Craiova sau în alt centru universitar.

Gabriela
Bănică

Mihaela
Roşca
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Europarlamentarul Marian

Jean Marinescu susþine cã cel
mai important subiect care ar tre-
bui sã capteze atenþia tuturor,
adicã, atât al guvernanþilor, cât
ºi al cetãþenilor români, nu este
politica, ci economia þãrii. În
opinia preºedintelui PDL Dolj,
atâta timp cât economia nu mer-
ge, nimic nu poate fi pus în
aplicare la nivelul la care oame-
nii ºi-ar dori. „Am la dispoziþie
sã vã prezint, statistic, câteva
date din care sã deduceþi singuri
unde ne aflãm, astãzi, din punct
de vedere economic. În ianua-
rie 2013, bugetul de stat a fost
cu 1,8% mai mic comparativ cu

bugetul de stat din ianuarie 2012.
Cheltuielile cu investiþiile au scã-
zut cu 60% faþã de 2012, ceea
ce implicã ºomaj mai mare, pen-
tru cã dacã nu ai investiþii, nu
dai oamenilor de muncã, deci,
nu creezi locuri de muncã ºi ge-
nerezi automat, doar ºomaj. Ge-
nerând ºomaj nu mai strângi
bani la buget. Oamenii nu au din
ce sã-ºi achite datoriile. Nici
sumele de bani primite de la UE
nu sunt mai mari, decât în ia-
nuarie 2012, din contrã, sunt re-
duse cu 40%. Aºa cã nu vãd ni-
mic care sã îmbunãtãþeascã ni-
velul de trai sau mai bine zis sã
revigoreze economia acestui

stat. S-a discutat sãptãmâna tre-
cutã despre  concedierile masi-
ve de la societãþile de stat. Câte
bâlbe, câte contraziceri... Una a
spus ministrul Economiei, alta
premierul Ponta, dar, oricum, ni-
mic din ceea ce au promis în cam-
pania electoralã. ªi o sã vedeþi cã
pânã la urmã tot la disponibilizãri
vor ajunge. Ce este deranjant?!
Este faptul cã au venit ºi au criti-
cat mãsurile PDL, dupã care,
cum au ajuns la putere, le-au pus
ºi ei în practicã, pentru cã nu au
avut altã soluþie...” a subliniat
Marian Jean Marinescu, ieri, în
cadrul unei conferinþe de presã,
susþinutã la sediul PDL Dolj.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Banca Comercialã Românã
(BCR) a realizat, în anul 2012,
operaþiuni de factoring în valoare
de aproape 530 mil EUR, în

BCR deruleazã tranzacþii de
factoring intern ºi de export, cu
ºi fãrã regres, incluzând toatã
gama de servicii de factoring: fi-
nanþare, administrarea facturilor,
colectarea facturilor de la debi-
tori, precum ºi asigurarea riscu-
lui de neplatã al debitorilor.

creºtere cu aproximativ 45%
faþã de anul 2011. “Anul 2012 a
fost un an în care am înregis-
trat evoluþii foarte bune în ceea

ce priveºte volumele finanþate ºi
numãrul de clienþi ce au apelat
la serviciile de factoring. Moto-
rul principal al creºterii a fost re-
prezentat de cãtre factoring-ul
fãrã regres. Baza de clienþi a
crescut cu mai mult de 100%,
comparativ cu 2011, iar acest
lucru s-a datorat atât creºterii
volumelor finanþate prin facto-
ring, cât ºi îmbunãtãþirii sub-
stanþiale a produselor ºi servici-
lor oferite de BCR. Având în ve-
dere situaþia economicã actua-
lã,  apreciem cã majoritatea

clienþilor se vor îndrepta în con-
tinuare cãtre factoring-ul fãrã
regres, acesta oferind pe langã
finanþare ºi confortul asigurãrii
respectivelor creanþe de cãtre
bancã. Factoring-ul are un po-
tenþial foarte mare de creºtere în
viitor, iar BCR se va axa în con-
tinuare pe dezvoltarea de noi
produse ºi servicii de facto-
ring”, a declarat Valentin Gala-

tanu, director executiv adjunct
Tranzacþii Bancare, BCR.

Apelând la factoring, clienþii
pot beneficia de un set complex

de servicii ce includ finanþare
imediatã pentru mãrfuri livrate /
servicii prestate, urmãrirea înca-
sãrii ºi evidenþa facturilor, dar, cel
mai important, de acoperire a ris-
cului de neplatã a debitorilor.

Europarlamentarul Marian Jean Mari-
nescu considerã cã Executivul are acum
o nouã abordare în ceea ce priveºte ade-
rarea la spaþiul Schengen. Declaraþia pre-
ºedintelui PDL Dolj vine la scurt timp dupã
declaraþia ministrului de Externe, Titus
Corlãþean, care a spus cã România va re-
fuza invitaþia de a intra în Schengen, dacã
va mai fi amânatã de multe ori. „Pentru un

Intrarea în spaþiul Schengen,
o prioritate pentru oamenii

de afaceri din România
ministru de Externe aceastã declaraþie este
complet anormalã. Este inadmisibil. Aces-
te lucruri se fac cu diplomaþie, prin discu-
þii repetate, cu calmitate dar ºi cu fermita-
te. Este important sã intrãm în Schengen
ºi chiar obligatoriu pentru cã suntem un
stat european poziþionat la frontiera exter-
nã a Uniunii Europene. Am ratat intrarea
în Schengen în iunie 2012, pentru cã s-a

întâmplat... ceea ce s-a în-
tâmplat în vara ºi toamna
anului trecut. ªi lucrul aces-
ta ne-a costat scump. Este
important sã intrãm în
Schengen ca ºi imagine. Vor-
besc de imaginea statului ro-
mân. Este o carte de vizitã
pentru oamenii de afaceri
români, care în mod cert vor
reacþiona în perioadã urmã-
toare. Altfel sunt relaþiile în-
tre companiile ce aparþin
unor state din spaþiul Sche-
gen... O asemenea declaraþie
nu are loc în politica Uniunii
Europene”, a mai spus euro-
parlamentarul Marinescu.

La mijlocul lunii martie, va avea
loc la Strasbourg Plenara Parlamen-
tului European în cadrul cãreia
se va supune la vot o rezoluþie a PE.
Prin aceasta, definindu-se clar
poziþia Parlamentului vizavi de
bugetul Uniunii Europene. Rezoluþia
respectivã poate fi consideratã ca
un mandat pentru Consiliul Europei.
Vicepreºedintele PPE,
Marian Jean Marinescu
a menþionat cã aceastã
rezoluþie a bugetului va
cuprinde câteva lucruri
care sunt benefice
pentru toate statele
Uniunii Europene. Cum
ar fi de exemplu,
ridicarea plafonului de
plãþi, o flexibilitate a
bugetului, dar ºi clauza
de rectificare bugetarã
din 2017. „Flexibilitatea
bugetului permite ca
banii care nu au fost
folosiþi într-un an sã
poatã fi utilizaþi în anul
urmãtor, sã nu se mai

întoarcã la statele contribuabile.
Încercãm sã introducem ºi o clauzã
pentru anul 2017, avându-se în
vedere cã acum se stabileºte un
buget pentru o perioadã destul de
mare ºi într-o situaþie de crizã. Alta
va fi în mod cert situaþia economicã
în Europa, în 2017”, a spus Marian
Jean Marinescu. 
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Într-un interviu pentru „Sun-
dey Times”, Bachar al-Assad
(foto), preºedintele sirian, a
declarat cã este gata sã dis-
cute cu opoziþia neînarmatã,
dar nu demisioneazã. „Suntem
gata sã negociem cu toatã lu-
mea, inclusiv cu militanþii care
depun armele”, a spus Bachar
al-Assad în cadrul interviului
înregistrat sãptãmâna trecutã
la reºedinþa sa din Damasc.
„Putem angaja dialog cu opo-
ziþia, dar nu putem angaja dia-
log cu teroriºtii”. La sfârºitul
lunii februarie, în cursul unei
vizite la Moscova, ministrul si-
rian de Externe, Walid al Mua-
lem, a spus cã este gata pen-
tru un dialog cu rebelii, pentru
a pune capãt conflictului ar-
mat, care, potrivit ONU, a dus
la 70.000 de victime în doi ani.
Dar rebelii au respins toate ne-
gocierile, pânã la demisia ºefu-
lui statului. Eventualitatea ca
preºedintele sirian sã mai in-
tre în vreo discuþie este exclu-
sã. Pãrãsirea puterii nu rezol-
vã criza actualã în Siria, esti-
meazã Bachar al-Assad, care
a respins mereu ideea lansatã
de occidentali ºi de numeroa-

se þãri arabe. „Dacã acest ar-
gument este corect, atunci ple-
carea mea ar pune capãt con-
fruntãrilor. Dar este o absur-
ditate, cum s-a dovedit ºi în Li-
bia, Yemen ºi Egipt”, a spus el.
Preºedintele Assad a criticat
atitudinea Regatului Unit, favo-
rabil ridicãrii embargoului eu-
ropean asupra armelor. Londra
susþine ideea creºterii ajutoru-
lui faþã de rebelii sirieni ºi nu
exclude furnizarea de arme
dacã situaþia continuã sã se de-
terioreze. „Cred cã Marea Bri-
tanie lucreazã împotriva noas-
trã ºi chiar a intereselor sale”,
a declarat preºedintele sirian în
englezã, pentru canalul Sky TV.
La rândul sãu, ONU este gata
sã faciliteze un dialog în Siria,
potrivit unei menþiuni a reuniu-
nii de sâmbãtã, din Elveþia, din-
tre secretarul general, Ban Ki-
moon, ºi mediatorul internaþio-
nal pentru Siria, Lakhdar Bra-
himi. Aceºtia au discutat despre
recentele declaraþii ale guver-
nului sirian ºi ale opoziþiei din
aceastã þarã ºi posibilitatea an-
gajãrii unui dialog. Cum Assad
nu intenþioneazã sã pãrãseas-
cã conducerea þãrii, Iranul, aliat

regional al Siriei, l-a prezentat
sâmbãtã ca preºedintele legi-
tim, aniunþând chiar participa-
rea sa la alegerile prezidenþia-
le din 2014. „Preºedintele As-
sad, ca ºi alþii, va participa la
alegerile viitoare”, a precizat
ºeful diplomaþiei iraniene, Ali
Akbar salehi, în cursul unei con-
ferinþe de presã la Teheran, în
prezenþa omologului sirian,

Walid Mualem. În acest timp,
continuã luptele intense în pro-
vincia Alep, în nordul Siriei. În
mãsura în care datele Oberva-
torului sirian pentru drepturile
omului (OSDH) sunt veridice,
cel puþin 156 de persoane au
murit sâmbãtã în confruntãrile
din provincia Raqa, un oraº
strategic situat pe Eufrat, în
apropierea graniþei cu Turcia.
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Trei mii de delegaþi ai Parla-
mentului chinez se reunesc în
aceastã sãptãmânã la Beijing,
pentru a instala noua conduce-
re comunistã, desemnatã de cel
de-al XVIII-lea Congres al
PCC, din noiembrie anul trecut.
Xi Jinping (foto), 59 de ani, se-

China: Instalarea noii
puteri la Beijing

Secretarul de stat american
John Kerry a chemat, sâmbã-
tã, guvernul egiptean ºi
opoziþia sã ajungã la „compro-
misuri semnificative”, în
timpul unei vizite în Egipt
pentru a-i convinge sã-ºi
scoatã þara din impasul
politic. „Trebuie sã existe o
voinþã din partea tuturor
pãrþilor de a face compromi-
suri semnificative privind
problemele ce conteazã cel
mai mult pentru poporul
egiptean”, a declarat el într-o
conferinþã de presã comunã
cu omologul sãu egiptean,
Mohammed Kamel Amr. De
la alegerea sa, în iunie 2012,
Mohammed Morsi, primul

Kerry cere guvernului
ºi opoziþiei din Egipt

sã ajungã la compromis
preºedinte islamist ºi civil al
Egiptului, þara este scufunda-
tã în crize repetate ºi divizatã
între susþinãtorii preºedintelui
ºi o opoziþie eterogenã, cea
mai mare parte liberalã ºi de
stânga, în frunte cu Frontul
Salvãrii Naþionale (FSN),
aminteºte AFP. FSN a boico-
tat alegerile legislative din
aprilie. Criticii îl acuzã pe
Morsi cã nu ºi-a respectat
angajamentele de a soluþiona
problemele sociale ºi econo-
mice ºi a trãdat revoluþia din
2011, care a rãsturnat regimul
autocratic al lui Hosni Muba-
rak. Ei cer un guvern de
„salvare naþionalã” înaintea
alegerilor legislative.

cretar general al PCC din no-
iembrie, va fi oficial desemnat
preºedinte al republicii în cadrul
sesiunii anuale a Adunãrii Naþi-
onale Populare, iar Li Keqiang,
57 de ani, va fi desemnat prim-
ministru. Xi Jinping a cerut li-
derilor PCC sã combatã corup-
þia ameninþãtoare, succesorul lui
Hu Jintao fãcând din lupta îm-
potriva corupþiei una din axele
politicii sale. Într-un discurs la
a 80-a aniversare a ªcolii cen-
trale de partid, Xi Jinping a esti-
mat cã liderii chinezi trebuie sã
studieze excelenta culturã tra-
diþionalã chinezã, care conþine
vaste cunoºtinþe. Xi Jinping va
rãmâne în fruntea statului douã
mandate a câte 5 ani fiecare,
astfel încât va prinde centena-
rul PCC din 2021, unul din prin-
cipalele evenimente politice.

Printr-un comunicat al Statului Major
al armatei Ciadului se menþioneazã cã
sâmbãtã, 2 martie, ºeful islamist Mokhtar
Belmokhtar (foto) a fost ucis în nordul sta-
tului Mali. „Forþele Ciadului în Mali au dis-
trus în totalitate principalele baze jihadis-
te din Masivul Adrar al Ifoghas, mai pre-
cis în Valea Ametetai”, s-a afirmat într-
un comunicat, precizându-se cã „mai mulþi
teroriºti” au fost uciºi, printre aceºtia fi-
ind ºi ºeful Mokhtar Belmokhtar, zis „Or-
bul”. Mokhtar Belmokhtar este un fost ºef
Al-Qaeda în Magrebul islamic (AQMI),
care a intrat în dizidenþã în octombrie anul
trecut, formând propria unitate combatan-
tã. ªef al Brigãzii Mulathamine, în care
membrii au semnat cu sângele lor adeziu-
nea, el a revendicat atacul contra sitului
gazier algerian In Amenas, urmat de lua-

rea de ostatici. Mokhtar Belmokhtar sau
grupul sãu a ameninþat în mai multe rân-
duri cu noi atacuri dacã rãzboiul din Mali,
început de Franþa, nu înceteazã. Potrivit
„Wall Street Journal”, la începutul lunii fe-
bruarie înalþi responsabili militari ºi ai ser-
viciilor de informaþii americane au înscris
numele lui Belmokhtar pe o listã a persoa-
nelor care ucid. Anunþul a intervenit dupã
ce un alt principal ºef Al-qaeda din Ma-
grebul islamic, Abdelhamid Abou Zeid, ar
fi fost ucis de armata Ciadului, ceea ce n-
a fost confirmat de Bamako, Paris sau
Alger. Ciadul a deplasat 2.000 de oameni
în Mali, care sunt în prima linie, alãturi de
militarii francezi, în Masivul Ifoghas, unde
s-au concentrat grupurile jihadiste dupã ce
au fost alungate din marile oraºe ale nor-
dului, ocupate anul trecut.

Armata Ciadului susþine cã l-a ucis pe ºeful islamist Mokhtar Belmokhtar

Mai mulþi miliardari în Asia
decât în SUA

Potrivit unui raport chinez al
publicaþiei Hurun Report, pe
continentul asiatic se gãsesc 608
miliardari (în dolari), faþã de 409
în SUA ºi 440 în America de Nord.
Europa conteazã pe 324 miliar-
dari. Este pentru prima datã când
Asia este desemnatã ca teritoriul
ce contabilizeazã cel mai mare
numãr de oameni bogaþi. Cel mai
bogat asiatic este magnatul
imobiliar Li Ka-Shing, în fruntea
unei averi de 32 miliarde dolari.
Rupert Hoogewerf, preºedintele ºi
directorul de cercetãri al magazi-
nului chinez Hurun Report,
subliniazã cã numãrul real al
miliardarilor în lume ar putea fi
de trei ori mai mare, fiindcã dacã
unii disimuleazã bogãþia lor, mai
mulþi sunt aceia care ºi-o ascund
la o manierã ilegalã.

Netanyahu obþine 2
sãptãmâni suplimentare
pentru a forma guvernul

Preºedintele israelian,
Shimon Peres, i-a acordat
primului ministru, Benjamin
Netanyahu (care încearcã sã
formeze o coaliþie dupã alegerile
din ianuarie), încã douã sãptã-
mâni pentru a forma o coaliþie de
guvernare, informeazã Associa-
ted Press. Netanyahu a indicat
sâmbãtã, într-un discurs televi-
zat, cã el nu a fost în mãsurã sã
formeze o coaliþie pentru cã
douã partide majore refuzã sã se
alãture coaliþiei sale dacã
aceasta include partide ultrare-
ligioase. Cãminul Evreiesc ºi
Yesh Atid nu sunt dispuse sã se
alinieze cu partidele ultrareli-
gioase ce se opun proiectelor de
terminare a derogãrilor militare
pentru studenþii de seminar
ultrareligios. Blocul de dreapta
al lui Netanyahu, Likud, a
câºtigat majoritatea locurilor în
parlament (Knesset), dar nu a
obþinut majoritatea de care are
nevoie. În cazul în care Netanya-
hu nu va putea forma o coaliþie
în douã sãptãmâni, ºansa de a o
forma i s-ar putea oferi partidu-
lui Yesh Atid.

Chavez a început
o curã de chimioterapie,
dar are „moralul bun”

Preºedintele venezuelean,
Hugo Chavez, urmeazã o curã de
chimioterapie pentru cancerul
de care suferã ºi are un „moral
bun”, a declarat vicepreºedinte-
le Nicolas Maduro. Vicepreºe-
dintele, succesorul desemnat de
Chavez, a dezvãluit pentru prima
datã cã preºedintele, care
primeºte îngrijiri la spitalul
militar din Caracas, a început o
curã de chimioterapie, dupã ce a
fost operat pentru a patra oarã,
în decembrie, în Cuba, de cancer,
ºi cã a decis în urmã cu o
sãptãmânã sã urmeze în aceastã
instituþie un tratament „inten-
siv”. „Forþele sale îi permit la
ora actualã sã suporte acest
tratament ºi are un moral bun,
pentru a lupta ºi a primi trata-
ment”, le-a spus Maduro jurna-
liºtilor, dupã slujba oficiatã
pentru Chavez în noua capelã a
spitalului. Preºedintele a suferit
o traheotomie ºi a fost intubat
pentru a putea respira, din cauza
unei infecþii respiratorii suferite
în urma operaþiei.
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Anunþul tãu!
Titular S.C. MULBACH SOLAR S.R.L.  Si-
biu, anunþã publicul interesat asupra
declanºãrii etapei de încadrare con-
form HG 1076-2004 privind procedura
evaluãrii de mediu pentru planuri ºi
programe, în vederea obþinerii avizu-
lui de mediu pentru PUZ –CONSTRUI-
RE CENTRALA FOTOVOLTAICÃ 30MW
S.C. MULBACH SOLAR S.R.L., localita-
tea Goieºti, nr. T17-P: A2+A4+A5
+A7+A8 si T21–P458/3, judeþul Dolj.
Prima versiune a planului poate fi con-
sultatã la sediul – A.P.M. Dolj, judeþul
Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, din data
4.03.2013 luni – joi, între orele 8-16 ºi
vineri între orele 8-14. Publicul intere-
sat poate transmite, în scris, comenta-
rii ºi sugestii, pânã la data de
21.03.2013, la A.P.M. Dolj, judeþul Dolj,
str. “Petru Rareº”nr. 1, e-mail office@ar-
pmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, în-
tre orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14.
Titular S.C. MICROSOLAR S.R.L. Sebeº,
anunþã publicul interesat asupra de-
clanºãrii etapei de încadrare conform
HG 1076-2004 privind procedura evaluã-
rii de mediu pentru planuri ºi progra-
me, în vederea obþinerii avizului de me-
diu pentru PUZ –CONSTRUIRE CENTRA-
LA FOTOVOLTAICÃ 45,062MW, localita-
tea Melineºti, nr. T91 – P1+2+3, judeþul
Dolj. Prima versiune a planului poate fi
consultatã la sediul – A.P.M. Dolj, jude-
þul Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, din data
04.03.2013 luni – joi, între orele 8-16 ºi
vineri între orele 8-14. Publicul intere-
sat poate transmite, în scris, comenta-
rii ºi sugestii, pânã la data de
21.03.2013, la A.P.M. Dolj, judeþul Dolj,
str. “Petru Rareº”nr. 1, e-mail office@ar-
pmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, în-
tre orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14.
In atentia doamnei Cojocaru Ligia Ele-
na, domiciliata in Craiova, bld. “Dacia”
nr. 72, bl. F10, sc. 2, ap. 1, jud. Dolj,
avand calitatea de angajata a DGFP Dolj,
prin prezenta va comunicam faptul ca
a fost emisa Decizia Directorului Exe-
cutiv al DGFP Dolj nr. 78/21.02.2013, prin
care s-a dispus sanctionarea discipli-
nara a doamnei Cojocaru Ligia Elena cu
reducerea salariului de baza pe 3 (trei)
luni cu 10%, incepand cu luna februa-
rie 2013. Decizia poate fi consultata la
Serviciul Resurse Umane si Salarizare
din cadrul DGFP Dolj.

Anunþul tãu!

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar ºi de
la þarã pentru a îngriji o doam-
nã în vârstã de 79 ani. Ofer
eventual cazare+masã+sala-
riu. Telefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pentru aju-
tor gospodãrie. Telefon: 0751/
016.612; 0784/267.858.
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA orga-
nizeazã cursuri: Tehni-
cian Topo Cadastru, Asfal-
tator, Constructor dru-
muri ºi poduri, Formator,
Inspector resurse umane,
Asistent relaþii publice ºi
comunicare, Contabil,
Agent comercial, Mãcelar,
Peisagist-floricultor, Ma-
nager Proiect, Auditor în
domeniul calitãþii, Expert
achiziþii publice, plata în
rate. Strada “Sãrarilor” nr.
31 (incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Te-
lefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport persoane ºi
colete ROMÂNIA – ITA-
LIA (MILANO). Plecarea
este vinerea cu plasare
la destinaþie. Ofer ºi cer
maximã seriozitate. Con-
tact: 0763/362.205; +393/
284.662.997.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
etaj 1, zona Ciupercã. Tele-
fon: 0723/223.658.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

ELECTROPUTERE AIT S.R.L. anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea: PRODUCÞIA APA-
RATELOR DE DISTRIBUÞIE ªI CONTROL
A ENERGIEI ce se desfãºoarã în Craio-
va, Calea Bucureºti, nr. 80, Hala pavi-
lion STM C299 etaj 3. Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul APM Dolj,
Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, zil-
nic între orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, pânã la data de 19.03.2013.

Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interioa-
rã. Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine. Te-
lefon: 0741/252.102, dupã
ora 17.00.
Vând apartamnet 2 came-
re decomandate, balcon
mare, cu puþine îmbunãtã-
þiri, zona Ciupercã etaj 4/10.
Preþ negociabil. Telefon:
0351/459.222.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunã-
tãþiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
date, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând sau schimb 3 ca-
mere semidecomandate
+ WC de serviciu, 70 mp,
et. 2, an construire 1980,
strada Spania, bloc H4,
scara 1, apartament 11.
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 came-
re Calea Bucureºti cu 2,
confort I, etaj inferior, plus
diferenþa. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 came-
re 70 mp Calea Bucureºti,
etaj 2/4. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Telefon: 0724/
804.875.
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Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/063.773.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.

CASE
VÂND casã cu 4 camere,
Craiova, Telefon: 0726/
540.083.

PARTICULAR, VÂND CASÃ
“REGALÃ” SUPERBÃ ÎN
COMUNA DIOªTI, 3 CA-
MERE ªI DEPENDINÞE:
BUCÃTARIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL, CUR-
TE 3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ LA
STRADA LA 100 M DE DN
65 CRAIOVA – CARACAL.
PREÞ NEGOCIABIL. TELE-
FON: 0722/33.66.34.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.

 Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependinþe,
Bãile Olãneºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon 0725/
505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.

Vând vila zonã sigurã, cen-
tralã, lângã Facultatea de
Agronomie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Casã 4 camere, bucãtãrie,
baie, beci, suprafaþã 108
mp, teren 275 mp, gaze,
apã, încãlzire centralã,
Aleea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro.
Telefon: 0786/982.529.

Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

VÂND casã cãrãmidã, 3
camere+bucatãrie, baie+
700mp teren. Telefon:
0762/627.878.
D+P, 6 camere, pivniþã, utili-
tãþi, teren 1300 mp anexe (3
camere cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat
Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.

Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Popo-
veni, cu 23 m deschidere
la strada principalã, cu
toate facilitãþle ºi în condi-
þii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intravi-
lan. Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
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VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea, stra-
da “Unirii” nr. 29F (în spate-
le liceului), cadastru ºi 3300
mp vie (parþial defriºatã) si-
tuatã pe linia mare în plai.
Telefon: 0251/428.415.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând  teren zona Tribunal
Judeþean, str. “Iancu Jianu”.
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneas-
cã pentru demolare, cu ca-
dastru fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Cedez
4200 m2  tren extravilan –
pentru reparaþii casã. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.

Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de funcþi-
onare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare, ne-
rulatã în þarã – 550 euro,
negociabil. Telefon. 0769/
682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND 2 vaci. Telefon: 0251/
339.251.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Tele-
fon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.

Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru
nr. 55 nouã – 60 lei; telefon
fix cu numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare eco-
logicã, bãi terapeutice, ste-
rilizator rufe, tacâmuri, frigi-
der. Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vailland 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.

Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþionatã
manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând buteli i aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând aparat de sudurã
semiautomat, flux ar-
gon, marca Telelwin,
plus mascã profesiona-
lã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer mar-
ca Bosch perforator ºi
demolator la preþul de
1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

PARTICULAR, 2 camere,
locuibil, maxim 35.000
euro, exclus Craioviþa.
Telefon: 0763/308.839,
0748/195.962. 
Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
CUMPÃR SPAÞIU  70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia Pa-
puc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiecte rega-
liste, acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii.  Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultracen-
tral, etaj 2, mobilat, liniº-
te ºi igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþi i bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, util itãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.

Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
te aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

MEDICINÃ TRADIÞIONA-
LÃ CHINEZÃ! Tratament:
de prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului
în organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medi-
calã pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc, contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu documen-
te pe numele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  recompen-
sã. Telefon: 0764/292.916.



14 / cuvântul libertãþii

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
sp   rt luni, 4 martie 2013

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXVIII-A
Sâmbãtã: Chelsea – West Brom 1-0 (Ga-

briel Tamaº a fost rezervã la osapeþi), Everton
– Reading 3-1, Man. United – Norwich 4-0,
Southampton – Queens PR 1-2, Stoke – West
Ham 0-1, Sunderland – Fulham 2-2, Swansea –
Newcastle 1-0, Wigan – Liverpool 0-4;

Duminicã, dupã închiderea ediþiei: Totten-
ham – Arsenal;

Luni: Aston Villa – Man. City.
1. United 71 11. Stoke 33
2. City* 56 12. West H. 33
3. Chelsea 52 13. Norwich 32
4. Tottenh.* 51 14. Sunderl. 30
5. Arsenal* 47 15. Newcas. 30
6. Everton 45 16. South. 27
7. Liverpool 42 17. Wigan 24
8. Swansea 40 18. A.Villa* 24
9. West B. 40 19. Reading 23
10. Fulham 33 20. QPR 20

BUNDESLIGA – ETAPA A XXIV-A
Vineri: Frankfurt – M’gladbach 0-1;
Sâmbãtã: Dortmund – Hannover 3-1, Wol-

fsburg – Schalke 1-4 (Ciprian Marica nu s-a
aflat în lotul vizitatorilor, fiind nerefãcut dupã
o problemã de ordin medical), Werder – Aug-
sburg 0-1, Nurnberg – Freiburg 1-1, Hamburg
– Furth 1-1, Leverkusen – Stuttgart 2-1 (La
oaspeþi, Alexandru Maxim a fost introdus pe
teren în ultimele secvenþe ale jocului);

Duminicã: Hoffenheim – Bayern 0-1, Dus-
seldorf – Mainz (dupã închiderea ediþiei).

1. Bayern 63 10. Hannov. 33
2. Dortm. 46 11. Stuttgart 29
3. Leverk. 45 12. Nurnb. 28
4. Frankfurt 38 13. Werder 28
5. Freiburg 36 14. Dussel.* 27
6. Schalke 36 15. Wolfsb. 27
7. Hamburg 35 16. Augsb. 21
8. M’bach 34 17. Hoffenh. 16
9. Mainz* 33 18. Furth 14

SERIE A – ETAPA A XXVII-A
Vineri: Napoli – Juventus 1-1;
Sâmbãtã: Milan – Lazio 3-0 (ªtefan Radu a

fost integralist la învinºi);
Duminicã: Torino – Palermo 0-0, Siena –

Atalanta 0-2, Bologna – Cagliari 3-0, Fiorenti-
na – Chievo 2-1 (Paul Papp a fost rezervã la
oaspeþi), Catania – Inter 2-3 (La milanezi,
Cristi Chivu a bifat toate minutele), Sampdo-
ria – Parma 1-0, Pescara – Udinese 0-1, Roma –
Genoa (dupã închiderea ediþiei).

1. Juventus 59 11. Bologna 32
2. Napoli 53 12. Torino 32
3. Milan 48 13. Parma 32
4. Inter 47 14. Cagliari 31
5. Lazio 47 15. Atalanta 30
6. Fiorentina 45 16. Chievo 29
7. Catania 42 17. Genoa* 26
8. Roma* 40 18. Siena 21
9. Udinese 40 19. Palermo 21
10. Sampd. 35 20. Pescara 21

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVI-A
Vineri: Getafe – Zaragoza 2-0 (La învinºi,

Cristi Sãpunaru a bifat toate minutele);
Sâmbãtã: Real Madrid – Barcelona 2-1, De-

portivo – Rayo 0-0, Osasuna – Bilbao 0-1, Va-
lencia – Levante 2-2;

Duminicã: Granada – Mallorca 1-2 (La gazde,
Gabriel Torje a jucat începând cu minutul 87),
Espanyol – Valladolid, Malaga – Atl. Madrid, So-
ciedad – Betis (toate dupã închiderea ediþiei);

Luni: Sevilla – Celta.
1. Barcelona 68 11. Vallad.* 33
2. Atletico* 56 12. Sevilla* 32
3. Real M. 55 13. Espan.* 31
4. Malaga* 42 14. Bilbao 29
5. Valencia 42 15. Osasuna 28
6. Socied.* 40 16. Granada 26
7. Betis* 39 17. Zarag. 25
8. Getafe 38 18. Celta* 23
9. Rayo 38 19. Mallor. 21
10. Levante 35 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXVII-A
Vineri: Montpellier – Rennes 2-0;
Sâmbãtã: Reims – Paris SG 1-0, St’Etienne

– Nice 4-0 (La gazde, Bãnel Nicoliþã nu s-a
aflat în lot), Lorient – Valenciennes 1-1, So-
chaux – Nancy 1-2, Bastia – Ajaccio 1-0 (Adri-
an Mutu a absentat de la oaspeþi, fiind acci-
dentat), Toulouse – Evian TG 0-0;

Duminicã: Brest – Lyon 1-1, Marseille –
Troyes, Lille – Bordeaux (ambele dupã închi-
derea ediþiei).

1. Paris SG 54 11. Valenc. 35
2. Lyon 52 12. Toulou. 34
3. St’Etien. 47 13. Bastia 30
4. Marseil.* 46 14. Ajaccio 29
5. Nice 45 15. Brest 29
6. Montpel. 44 16. Reims 27
7. Rennes 41 17. Sochaux 27
8. Lille* 40 18. Evian 24
9. Lorient 40 19. Nancy 21
10. Bord.* 38 20. Troyes* 20
Echipele însoþite de semnul * au un meci

mai puþin.

Fãrã dreptul de mai greºi dacã voia sã
rãmânã cu ºanse în cãrþile calificãrii, Oltchim
a fãcut „dubla” cu Zvezda Zvenigorod, câº-
tigând, sâmbãtã, ºi în Rusia, scor 26-23.

Succesul s-a conturat însã greu, chiar
foarte greu. În prima reprizã, gazdele au fost
cele care au impus ritmul, în timp ce „galac-
ticele” au pãrut mult prea timorate, depãºi-
te parcã de miza enormã (1-3 min. 9 sau 6-9
min 22). Greºelile elevelor lui Jakob Vester-
gaard au fost din nou numeroase, Barbosa,
Brãdeanu ºi celelalte oferindu-le mingi pe
tavã, pentru contraatac, rusoaicelor.

Oltchim a þinut însã mereu aproape, a reu-
ºit chiar sã conducã pe finalul reprizei, 12-
11, dar castelul clãdit s-a dãrâmat în câteva
secunde. Zvezda a marcat de trei ori conse-
cutiv, iar la cabine, vâlcencele au intrat cu
douã goluri la pasiv: 13-15.

Semifinalele nu mai sunt parcã aºa departe!

Oltchim, „ o gurã enormã de oxigen” pe terenul Zvezdei

Nici debutul reprizei a doua nu a fost favo-
rabil româncelor. Rusoaicele s-au desprins la

17-13 în minutul 35, iar sfârºitul Ol-
tchimului pãrea tot mai aproape.
În poartã Silvia Navarro a lãsat
însã locul Paulei Ungureanu ºi lu-
crurile s-au schimbat total. Para-
dele goalkeeper-ului au refãcut
moralul coechipierelor ºi Oltchim
a marcat de trei ori consecutiv.
Moment din care Vâlcea a impus
ritmul, forþând egalarea.

A reuºit-o în minutul 47, la 19.
Ultimele zece minute au fost un
heirup românesc. Apãrarea forma-

tã din Brãdeanu-Pineau ºi Meiroºu a fost de
netrecut. Postnova, Marenikova ºi celelalte
patru foste campioane mondiale de la Zvez-
da nu au mai gãsit calea spre gol. De la 20-20
s-a fãcut 24-20 pentru Oltchim ºi victoria nu
mai putea scãpa. Au mai fost doar mici emo-
þii, risipite prin ultimele douã reuºite ale Au-
reliei Brãdeanu.

Marcatoare Oltchim: Bulatovici (foto, la
minge) – 7, Meiroºu – 4, Managarova, Stan-
ca, Manea – câte 3,  Nechita, Brãdeanu –
câte douã, Farcãu, Barbosa – câte 1.

Pentru vâlcence urmeazã acum tot un
meci în deplasare, la Budapesta, cu Feren-
cvaros.

Gyor ºi-a acontat primul loc
În cealaltã grupã, campioana Ungariei,

ETO Gyor, e imbatabilã. Maghiarele au câºtigat,
sâmbãtã, 30-24 cu Larvik, ºi au 10 victorii conse-
cutive în Ligã! Gyor este sigurã de primul loc în
grupa întâi principalã, indiferent de ultimele douã
partide. În acest caz, dacã Oltchim va termina pe
poziþia secundã în grupa sa, va întâlni în semifi-
nale pe Gyor. Ar fi o reeditare a semifinalei de
anul trecut, când formaþia din þara vecinã a avut
câºtig de cauzã. Tot sâmbãtã, Randers ºi Bu-
ducnost au terminat la egalitate, 20-20.

Clasament: 1. Gyor 8p, 2. Larvik 4p, 3. Bu-
ducnost 3p, 4. Randers 1p.

Runda viitoare: Randers – Larvik (9 martie),
Buducnost – Gyor (10 martie).

Clasament gr. II
1. Ferencvaros 3 3 0 0 88-82 6
2. Krim 3 2 0 1 83-78 4
3. Oltchim 4 2 0 2 101-99 4
4. Zvezda 4 0 0 4 106-119 0

Partida Krim – Ferecvaros s-a disputat asearã târziu, dupã
închiderea ediþiei.

Ultimele douã runde: Ferencvaros – Oltchim (9 martie),
Krim – Zvezda (10 martie) ºi Zvezda – Ferencvaros (16 mar-
tie), Oltchim – Krim (17 martie).

Se calificã primele douã clasate.

Niciodatã, o echipã nu câºtigase „El Clasico”
de douã ori în cinci zile! A reuºit Real, în ceea ce ar
putea fi cea mai frumoasã sãptãmânã pentru fanii
madrileni. Nu au cucerit nici un trofeu, dar au
supus Barcelona, învingând-o ºi în semifinalele
Cupei ºi în campionat: 3-1 marþi, 2-1 sâmbãtã.

Iar succesul de pe „Bernabeu” e cu atât mai
preþios cu cât Mourinho a trimis în focul derby-
ului rezervele. Datã fiind diferenþa enormã din
campionat în favoarea rivalei, l-a interesat mai mult
revanºa cu Man. United din „optimile” Ligii (meci
programat mâine, 1-1, în tur, în Spania), aºa cã a
schimbat 7 jucãtori faþã de precedenta confrun-
tare cu Barça. În timp ce la catalani doar Xavi ºi
Fabregas au lipsit.

„Mou” ºi-a atacat rivalii cu Morata, 20 de ani,
debutant în Clasic, dar tocmai acest Morata a
aprins partida. Dupã numai ºase minute, l-a dri-
blat abil pe Dani Alves, centrând puternic în ca-
reul mic. Perfect pentru Benzema, care n-a ratat
cu poarta goalã. 1-0.

Barcelona, 71 la sutã posesie în prima reprizã,
a avut reacþie, Messi (18) a profitat de spaþiul

Real a învins-o din nou pe Barça
lãsat de Sergio Ramos, l-a întors din fentã ºi
i-a ºutat apoi printre picioare. 1-1. Pânã la
pauzã, tot Messi ar fi putut înscrie, dar ºutul
sãu nu l-a surprins pe Diego Lopez.

În minutul 57, Mourinho l-a aruncat în
luptã ºi pe Ronaldo. ªi dupã ce Morata a
ratat singur cu portarul golul vieþii, albii au
întors cuþitul în rana catalanã: Sergio Ramos
(82), cu capul, de lângã Pique, 2-1. N-a fost 3-
1, ca în Cupã, Ronaldo a trãsnit bara la vin-
clu. ªi nici 2-2, în prelungiri (90+2). Când ar-
bitrul Lasa a închis ochii la un penalty clar,
fault Ramos la Adriano. Dupã ultimul fluier la arbi-
trului, Valdes a fost eliminat pentru cã a protestat
zgomotos invocând faza din prelungiri.

Echipe
Real: D. Lopez – Essien, Varane, S. Ramos,

Coentrao (Arbeloa 68) – Pepe, Modrici – Calle-
jon, Kaka (Khedira 57), Morata – Benzema (Ro-
naldo 57).

Barcelona: Valdes – Dani Alves, Pique, Mas-
cherano, Jordi Alba – Thiago (Tello 85), Busqu-
ets, Iniesta – Pedro (Adriano 77), Messi, David

Villa (Alexis 67).

Messi, egalul lui Di Stefano!
Alfredo di Stefano, eroul Madridului în pe-

rioada 1953-1964, nu mai este unicul cu 18 reuºite
în marele derby. De sâmbãtã, are ºi Barça un jucã-
tor în fruntea acestei ierarhii. Este vorba, bineîn-
þeles, de Leo Messi, care, cu puþin noroc, ar fi
putut marca încã o datã în acest meci. Oricum, e
singurul din istoria Primerei care a înscris în 16
partide la rând (39 în total).

Digi Sport 1
18:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov – Concordia Chiajna / 20:30 – FOT-

BAL – Liga I: CS Turnu Severin – Astra Giurgiu.
Digi Sport 2

18:00 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: CSM Oradea – Farul Constanþa /
20:00 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: „U” Mobitelco Cluj – BC Mureº /
22:00 – FOTBAL – Camp. Angliei: Aston Villa – Manchester City.
Digi Sport 2

22:30 – FOTBAL – Camp. Spaniei: FC Sevilla – Celta Vigo.

Monica Niculescu, locul 75 în ierahia mon-
dialã, a câºtigat, ieri dimineaþã, cel dintâi titlu
WTA din carierã, dupã ce s-a impus în finala
turneului de la Florianopolis (Brazilia), cu 6-
2, 4-6, 6-4, în faþa rusoaicei Olga Puchkova,
la finele unui joc întins pe durata unei ore ºi
59 de minute.

„Este incredibil!”, a spus imediat dupã meci
jucãtoarea nãscutã la Slatina. „Acest lucru în-
seamnã mult pentru mine, mi-am dorit mult sã
câºtig. Jocul meu nu a fost extraordinar, dar

am luptat ºi am câºtigat. Am fost foarte obosi-
tã, nu am fost sutã la sutã la capacitate fizicã.
Acum vreau doar sã mã relaxez. Dupã douã
finale piedute cu Azarenka ºi Venus Williams
(n.r. ambele în Luxemburg, 2011 ºi 2012), acum
am câºtigat. Eu ºi Olga suntem prietene foarte
bune, mã bucur cã am jucat finala cu ea”, a mai
afirmat jucãtoarea din România.

Djokovici, „prinþ” de Dubai
Râmânând la „sportul alb”, liderul clasamen-

tului ATP, sârbul Novak Djokovici, ºi-a adjude-
cat, de asemenea ieri, turneul de la Dubai (Emi-
ratele Arabe Unite), dispunând, scor 7-5, 6-3,
de cehul Tomas Berdych, favorit 3 la cununa
cu lauri.

A fost al doilea succes în acest an pentru
belgrãdean, triumfãtor ºi la Australian Open, în
luna ianuarie.

La turneul de la Dubai a participat ºi româ-
nul Victor Hãnescu, eliminat în turul secund de
tenismenul rus Nikolay Davidenko.

Monica Niculescu a cucerit, la Florianopolis, primul titlu WTA din carierã

Dolce Sport
19:30 – FOTBAL – Liga I: Pandurii Tg. Jiu – SC Vaslui.

Dolce Sport 2
21:30 – FOTBAL – Liga Adriaticã: Radnicki – Buducnost Voli.

Eurosport
15:45 – CICLISM – Cursa Paris-Nisa.

Eurosport 2
19:30 – FOTBAL – Camp. Poloniei: Wisla Cracovia – Podbeskidzie Bielsko-

Biala / 21:15 – FOTBAL – Liga secundã germanã: Duisburg – Braunschweig.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELORHANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA PRINCIPALÃ A GRUPELOR
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Au scãpat de griji, sã vinã Oltchim!Au scãpat de griji, sã vinã Oltchim!Au scãpat de griji, sã vinã Oltchim!Au scãpat de griji, sã vinã Oltchim!Au scãpat de griji, sã vinã Oltchim!
Echipa de handbal feminin SCM Craiova a trecut de CSM Bucureºti ºi este aproape salvatã de la retrogradare

Carecterizat drept „la îndemânã”
pentru jucãtoarele sale de antreno-
rul Bogdan Burcea, meciul cu CSM
Bucureºti a fost unul disputat, cu
destule contacte dure, adjudecat în
cele din urmã de gazde, care scapã
astfel de emoþii pe acest final de se-
zon, desprinzându-se la ºase punc-
te de ultima clasatã, Danubius Ga-
laþi, cu cinci meciuri rãmase de dis-
putat. Dupã un start ezitant, în care
oaspetele, cu vedetele Cristina Vãr-
zaru ºi Gabriela Mihalschi, au avut

avantaj, fetele lui Burcea, fãrã vete-
rana Carmen Amariei, accidentatã,
au revenit în joc ºi au condus ºu cu
3 goluri. Pivotul Nicu a marcat 3
goluri în prima parte, dar în finalul
acesteia a comis fault în atac în douã
faze, CSM reducând diferenþa la un
singur gol. Dupã pauzã, defensiva
craioveanã a fost extrem de agresi-
vã, deºi Burcea n-a fost atât de in-
spirat sã dicteze apãrare „om la om”
la Mihalschi, în special în fazele de
superioritate. Bãbeanu ºi Gogoriþã

au fost în formã pe 9 metri, prima
speculând în douã rânduri ºi nea-
tenþiile din defensiva bucureºteanã
pentru a recupera în atac ºi a marca.

Oaspetele
au ratat 5 aruncãri

de la 7 metri
În schimb, Dincu nu a învãþat încã

sã arunce la poartã din extremã, iar
Nicu are în continuare mari proble-
me la recepþionarea mingii, în timp ce
contraatacul este practic inexistent
la echipa craioveanã. Presaþi perma-
nent de antrenorul CSM-ului, coleri-
cul Vasile Mãrgulescu, care nu s-a
sfiit sã intre pe teren la intimidare în
dese rânduri, arbitrii au dictat 5 eli-
minãri pentru formaþia craioveanã,
care a evoluat ºi în dublã inferiorita-
te preþ de câteva minute. Atunci a
intervenit portarul Ionica Munteanu,
care a asigurat practic victoria SCM-
ului prin intervenþii miraculoase, in-
clusiv la 3 aruncãri de la 7 metri, oas-

petele marcând doar de 4 ori din cele
9 ºanse de care au beneficiat de la
linia de fault. „Apãrarea mi-a dat mare
încredere ºi astfel am reuºit acele in-
tervenþii pe final” a spus Ionica
Munteanu la final. „Victoria ne adu-
ce o oarecare liniºte, dar trebuie sã
mai câºtigãm ºi meciul cu Brãila de
acasã pentru a evita orice surprizã”
a declarat „secundul” Albici. În run-

da viitoare SCM Craiova va primi vi-
zita „galacticelor” de la Oltchim Rm.
Vâlcea, meciul, care trebuia sã se dis-
pute pe 10 martie, fiind reprogramat
deoarece sâmbãtã, 9 martie, campioa-
nele joacã la Budapesta în Liga Cam-
pionilor. Tot sâmbãtã, în liga secundã
de handbal masculin, Universitatea
Craiova a pierdut în deplasare, scor
33-27, cu Unirea Sânnicolau Mare.

SCM Craiova – CSM Bucureºti 23-19 (12-11)

Sala Polivalentã, Craiova, spectatori: 1.500

SCM Craiova: Barbu – Ilie, Gogo-
riþã (5), Bãbeanu (8), Nicu (3), Bris-
can (4, 3 din 7 metri), Mitran (1). Au
mai jucat: Munteanu, Vlãsceanu –
Apipie (1), Dincu, Ianaºi, Floricã (1).

Antrenori: Bogdan Burcea ºi Gri-
gore Albici.

CSM Bucureºti: Gureºoaie –
Vãrzaru (6, 1 din 7 metri), Mihalschi
(9, 3 din 7 metri), Barcan (1), Cru-
ceanu (2), Binescu, Dobrin (1). Au
mai jucat: Iordache – Cãrãbulea,
Pavãl, Avãdanii, Geanã.

Antrenor: Vasile Mãrgulescu.

Liga I - Etapa a 21-a
Gloria – Ceahlãul 0-0

Steaua – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Nikolic 33, Pintilii 72, 88 – din penalty.

Viitorul – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Chiþu 54 / V. Dinu 49 – pen.

CFR Cluj – Oþelul 0-1
A marcat: Paraschiv 7.

Meciurile Petrolul – CSMS Iaºi ºi Rapid – Dinamo s-au jucat asearã.

Astãzi
FC Braºov – Concordia – ora 18 (Digisport 1)

Pandurii – FC Vaslui – ora 19.30 (Dolcesport 1)
CS Turnu Severin – Astra – ora 20.30 (Digisport 1)

Net inferioarã celor de la Tomis
Constanþa, echipa de volei masculin
SCM Universitatea Craiova ºi-a pus
piedici ºi singurã prin erorile nepermi-
se de organizare. Craiovenii conduceau
în setul secund, dar scorul a fost în-
tors deoarece antrenorul Dan Pascu a
greºit foaia cu jucãtorii pe care o înmâ-
nase oficialilor, iar de la 8-7 pentru cra-
ioveni s-a ajuns la 5-9 ºi în în cele din
urmã la 5-14. De asemenea, în setul al
treilea craiovenii au pierdut un punct
din cauza unui copil de mingi care a
influenþat jocul. Oaspeþii au avut o
evoluþie extrem de solidã, câºtigând
fãrã emoþii practic, doar în ultimul set
craiovenii contând pânã spre final,
când au greºit un serviciu important.
De partea cealaltã, oaspeþii au etalat
servicii devastatoare, cu  Javier Gon-
zales în mare formã, coordonatorul ar-
gentinian fiind unul dintre jucãtorii de
clasã ai campionatului nostru. Tomis a
arãtat cã este mare favoritã la titlu, ne-
pierzând decât douã jocuri în sezonul
regulat, pe care ºi l-a adjudecat deta-
ºat, la 12 puncte de locul secund, ocu-
pat de Universitatea Craiova, care a
strâns 40 de puncte. „Ne-au depãºit la

Volei masculin, Divizia A1, ultima etapã

Craiovenii, depãºiþi total de Tomis
toate capitolele, dar
mai ales la servici,
unul necruþãtor, nu
am reuºit sã le facem
faþã. Remarc ºi de-
terminarea echipei
oaspete, care a lup-
tat mai mult pentru
fiecare punct, în
timp ce jucãtorii mei
au jucat timoraþi,
deºi le-am spus cã
nu au ce pierde, fi-
indcã meciul nu
avea mizã. Îmi asum eroarea din setul
doi, nu ne-au onorat greºelile pe care
le-am fãcut azi” a declarat antrenoru
Craiovei, Dan Pascu. „Pentru noi a fost
un meci important, fiindcã întâlneam
locul secund ºi se vede munca antre-
norilor Pascu ºi Mitru, pe care îi cu-
nosc bine de când jucam la Craiova.
Sperãm sã întâlnim Craiova ºi în finala
campionatului ºi sã jucãm cu Sala Poli-
valentã plinã, fiindcã este o salã minu-
natã. Am câºtigat sezonul regulat, dar
asta nu înseamnã cã suntem deja cam-
pioni” a spus la final Sergiu Stancu,
internaþionalul român care a evoluat în

trecut ºi în Bãnie. De asemenea, mana-
gerul Tomisului, Bulent Cadâr, a spus:
„A fot un meci relativ simplu, aºa cum
au fost cam toate în acest sezon. Ur-
meazã play-off-ul unde se pot întâm-
pla multe, dar am încredere în echipã
cã poate sã câºtige titlul. Remarc at-
mosfera ºi sala din Craiova”. În play-
off, Universitatea Craiova va întâlni
formaþia care a terminat pe locul 7, VCM
Piatra Neamþ, în sistem „cel mai bun
din 3 meciuri”, primul fiind programat
în Bãnie pe 9 martie, alb-albaºtrii având
avantajul de a disputa douã partide în
sala proprie. Cele douã echipe ºi-au
împãrþit victoriile în sezonul regulat, fie-
care câºtigând pe parchet propriu cu
3-2.Celelalte meciuri din play-off: To-
mis Constanþa – CSM Agronomia Bu-
cureºti, Remat Zalãu – Dinamo ºi Uni-
rea Dej – Explorãri Baia Mare, primele
echipe disputând mai multe jocuri aca-
sã. Dacã vor trece de pietreni, bãieþii
lui Pascu vor întâlni probabil pe Remat
Zalãu, campioana ultimilor 3 ani.

Universitatea Craiova - CVM Tomis Constanþa 0-3 (16-25, 18-25, 24-26)

Sala Polivalentã, Craiova, spectatori: 500
Craiova: Vânãtoru, Dumitrache,

Milotin, Ghionea, Romanescu, Boro-
ta ºi Jovic (libero). Au mai jucat: Te-
leleu, Bratosin ºi Todor.

Antrenor: Dãnuþ Pascu.

Tomis: Javier Gonzalez, Gontariu,
Bojovic, Stancu, Stoykov, Merkus-
hev ºi Samardzic (libero). Au mai ju-
cat: Spânu, Tãnãsescu.

Antrenor: Martin Stoev.

Universitatea Cluj a fost ciuca bãtãilor în acest sezon al
Diviziei A1 de volei feminin, însã a reuºit sã obþinã singurul
succes chiar în ultima rundã, în faþa Craiovei. Universitatea
Cluj a învins Universitatea SCM Craiova cu 3-2 (25-17, 25-
21, 15-25, 13-25, 15-12). Marea dezamãgire a campionatului,
echipa lui Mircea Dudaº a câºtigat un singur meci în retur
ºi a pierdut locul în play-off. Clujencele aveau nevoie de o
victorie la 0 sau la 1 pentru a întrece Sibiul în clasament ºi a
juca mai multe meciuri acasã în play-out, însã craiovencele
le-au rãpit aceastã ºansã, pierzând însã în decisiv.  “Am
început slab, cam la sfert din ce am jucat în ultimele partide,
apoi în seturile trei ºi patru am evoluat cam la jumãtate din
potenþialul nostru. Este bine cã ne-am apãrat onoarea ºi am
jucat pe teren pânã la final. m abordat la victorie ºi acest

 CLASAMENT   M     V      E      Î     G                 P
Steaua 21 17 2 2 50-15 53
Astra 20 12 4 4 42-21 40
Pandurii 20 11 5 4 31-25 38
Vaslui 20 10 6 4 30-18 36
Petrolul 20  9 7 4 28-17 34
CFR Cluj 21  9 6 6 37-25 33
Dinamo 20  9 6 5 32-24 33
Rapid 20  8 5 7 22-22 29
FC Braºov 20  7 5 8 27-29 26
Oþelul 21  6 7 8 24-28 25
Concordia 20  6 7 7 19-29 25
Mediaº 21  6 6 9 22-31 24
Viitorul 21  4 10 7 23-28 22
Ceahlãul 21  5 6 10 23-36 20
Poli Iaºi 20  5 3 12 18-26 18
„U” Cluj 21  4 6 11 19-36 18
Severin 20  2 7 11 19-30 13
Bistriþa 21  2 7 12 14-39 13

Volei feminin, Divizia A1, ultima etapã

Craiovencele au pierdut ºi în faþa „lanternei roºii”
meci de la Cluj, dar nu s-a putut mai mult. A fost greu sã ne
revenim dupã ratarea calificãrii în play-off. Fetele au fost
foarte afectate, dezamãgirea a fost mare pentru ratarea ob-
iectivului. Remarc atitudinea lui Pereyra, care a jucat acci-
dentatã ºi cu toate astea a plonjat la o fazã dupã minge,
apoi s-a oprit cu capul la câþiva centimetri de banca de
rezerve. Luni (astãzi, n.r.) va fi o ºedinþã la club în care se va
stabili ce facem în continuare” a declarat Mircea Dudaº.
Acesta le-a folosit pe: Galan, Vâlcu, Ilina, Bobi, Pereyra,
Buz ºi Pristavu (libero), pe parcurs intrând ºi: Postea, Ba-
dea ºi Smultea. În play-off se vor disputa jocurile: Dinamo
– CSM Lugoj, ªtiinþa Bacãu – Unic Piatra Neamþ, Tomis
Constanþa – Medicina Tg. Mureº ºi CSM Bucureºti – Volei
Alba Blaj.

Începând de astãzi, în fiecare zi între orele 9-17, la casieriile Sãlii Polivalente
se vând biletele pentru meciul vedetelor Ligii Naþionale de baschet masculin,
„All Star Game”, „Sud” vs „Nord”, programat la Craiova pe 18 martie. Biletele
costã 15 ºi 20 de lei, în funcþie de sectoarele
ocupate. Altfel, echipa femininã de baschet
SCM Craiova a pierdut meciul disputat sâmbãtã,
în Sala „Ion Constantinescu”, în etapa a 25-a a
Ligii Naþionale, scor 67-70 (7-15, 16-11, 21-17, 13-
14, 10-13), dupã o reprizã de prelungiri, în faþa
echipei CSBT Alexandria. Pentru formaþia lui
Milan Nisic au punctat: Mitov 23p, Ninu 12,
Toma 12p, Cutaº 10p, Prlja 6p, Borº 4p. SCM se
aflã pe locul 9 cu 30 de puncte ºi are ºanse
foarte mici sã prindã play-off-ul.

Se vând bi le te le  la  „Al l  S tar  Game”
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

„FC Universitatea Craiova
anunţă of icial ca astăzi, 02
martie 2013, a luat decizia de
a se înscrie în competiţia fot-
balistică, începand cu sezonul
2013/2014! După cum se cu-
noaşte, dreptul de a juca în
competiţia fotbalistică a fost
câştigat prin deciziile instanţe-
lor judecătoreşti. Prin urmare,
FC Universitatea Craiova va
face demersurile oficiale de
înscriere în competiţie. Urmea-
ză ca FRF şi LPF să decidă, în
scurt timp, în ce competiţie fot-
balistică vom evolua din sezo-
nul viitor. De altfel, în urmă cu

Mititelu a luat hotărârea sâmbătă seara

Echipa se va înscrie în Liga I sau Liga
a II-a şi va juca pe „Ion Oblemenco”

Olguţa a fost înştiinţată telefonic
şi s-a bucurat pe facebook

De asemenea, Lia Olguţa Vasilescu a fost
anunţată la telefon de Mititelu, iar imediat pri-
marul a salutat pe facebook decizia acestuia.
„Adrian Mititelu m-a anunţat telefonic că Uni-
versitatea Craiova intră, în mod oficial, în cam-
pionatul de fotbal. O realizare formidabilă pen-
tru oraşul care îşi voia echipa şi o veste bună
pentru toti fanii din ţară. Hai Craiova” a scris
edilul Băniei pe pagina sa de facebook. Olguţa
Vasilescu şi Mititelu au discutat în urmă cu
câteva săptămâni în sediul Primăriei, asistaţi
de Gabi Blondu, posibilitatea ca Universitatea să revină în fotbal.

După ce a trimis către FRF
şi LPF solicitări de înscriere în
prima ligă, neavând vreun
feed-back până acum, Adrian
Mititelu a anunţat pe site -ul
propriului ziar că „Universita-
tea a luat decizia de a se înscrie
în competiţia fotbalistică înce-
pând cu sezonul 2013-2014”.
Mititelu nu ştie ce eşalon i se
va rezerva, aşa că a apelat la
sintagma „competiţia fotbalis-
tică”, uzitată în mai multe rân-
duri. Pe parcursul comunicatului şi chiar în aceeaşi frază, Mi-
titelu foloseşte persoana întâi, singular şi plural, cât şi per-
soana a treia referindu-se la clubul pe care îl deţine. Mititelu
a anunţat că meciurile oficiale se vor disputa pe arena „Ion
Oblemenco”, până când aceasta va fi demolată, precizând că
„municipiul Craiova va construi noul stadion”, iar, în perioada
de reconstrucţie al acestuia, Mititelu şi primarul Olguţa Vasi-
lescu vor găsi împreună o soluţie pentru ca Universitatea să
joace tot în Bănie. Mititelu şi-a propus ca până pe 15 aprilie
să numească antrenorul echipei şi preşedintele clubului.

Comunicat
o săptămână, FC Universita-
tea Craiova a înaintat o cere-
re de înscriere, atât către FRF,
cât şi către LPF, în mod ofi-
cial. Meciurile oficiale din se-
zonul 2013/2014 se vor dispu-
ta pe stadionul „Ion Oblemen-
co”! Facem precizarea că lu-
crările pentru noul stadion, ce
urmează a fi construit de Mu-
nicipiul Craiova pe amplasa-
mentul actual al arenei „Ion
Oblemenco”, vor demara în
prima parte a anului 2014.
Prin urmare, pentru sezonul
2013/2014 poate fi folosit ac-
tualul stadion „Ion Oblemen-
co”, care va fi supus unor îm-
bunătăţiri absolut  necesare
pentru a putea găzdui partide
oficiale. Indiferent de compe-
tiţia în care vom evolua, pla-
nul de reconstrucţie al echipei
FC Universitatea Craiova va
fi unul solid, demn pentru
brandul Universităţii Craiova
şi comparabil cu calitatea fot-
balistică a echipelor de vârf
din România! Urmează că,
până la data de 15 aprilie
2013, clubul să anunţe noua
conducere tehnică şi executi-

vă. Aducem la cunoştinţă opi-
niei publice că există deschi-
dere din partea Doamnei Pri-
mar a Municipiului Craiova,
Lia Olguţa Vasilescu, pentru
ca, în perioada de construcţie
a noului stadion, respectiv mai
2014 - aprilie 2016, să găsim
o soluţie optimă comună ca
meciurile oficiale din acea pe-
rioadă să se desfaşoare tot în
Municipiul Craiova. De ase-
menea, rămân valabile promi-
siunile făcute de Adrian Miti-
telu cu privire la deschiderea
acţionariatului clubului către
suporteri şi celelalte persoane
juridice din Municipiul Craio-
va, judeţul Dolj şi nu numai!
În paralel cu reconstrucţia clu-
bului, se va efectua şi reorga-
nizarea juridică, din temelii, a
societăţii sportive, astfel ca, în
circa 6 luni de zile, clubul să
aibă un acţionariat nou, care
să cuprindă o sferă cât mai
largă a fanilor Campioanei
unei Mari Iubiri!”

Comunicatul
debitat sâmbătă

de Mititelu.
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